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Kaip-lšteisintasPurickis
Purickis Esąs Bedievis.

Purickis, Avižonis ir kiti 
išteisinti.

Vasario 10 d. vakarą Vyriau
si s Tribunolas paskelbė savo 
sprendimą: kun. Purickis, Avi- 
žuonis, Vaitiekūnas ir šutinys 
išteisinti.

Bylos eiga. I
Ši byla buvo pirmutinė tos rū

šies byla ir daugiau jau tokios 
nebus. Dabar esamais įstaty
mais ministerį galima patraukti 
L'eson tik Seimui leidus, žinoma, 
tik sąžininga seimo didžiuma 
gali tai padaryti.

Vyriausis Tribunolas tiek te
padarė, kad visgi šią bylą svars
tė. O ypatingose sąlygose ji ėjo. 
Teismas visą laiką buvo spau
džiamas, terorizuojamas.

“Krikščionys” per spaudą ir 
šiaip grąsino V. Tribunolą “pa
leisti”; Tumėnas reikalavo ati
duoti kun. Purickio bylą jam;

t kun. Šmulkštys prieš pat bylos 
/ galą lankėsi pas V. Tribunolo 

pirmininką, kur turėjęs “stiprų” 
pasikalbėjimą, kun. Vilimas pa
čiame teisme Valstybės Gynėjui 
(prokurorui) p. Vaičiui prieš jo 
kaltinamąją kalbą pareiškė: Ta- 
mistos tarnystė prigulės nuo 
šiandieninės Tamstos kalbos. Ir 
tt. ir tt.

Tokioms aplinkybėms esant, 
reikia įvertinti sąžiniškumą ir 
drąsą teismo nenusileisti “krikš
čionių” biauriems reikalavi
mams ir Valstybės Gynėjo Val- 
čio visai padorų kaltinimą, neat- 
sižiurint net į paskutinį kun. Vi
limo pareiškimą.
Biaurus advokatūros elgesys.

žinoma, nėra kitos valstybės, 
kaip Lietuva, kur galima butų 
taip niekinti teismą; nėr teismo, 

a kuris duotų taip save niekinti.
Gynusioji advokatūra peržen

gė paprasčiausias padorumo ri
bas.

Purickio gynėjas adv. Stanke
vičius, Kerenskio draugas, o da
bar “lietuvis” Valio patriotas 
(daug dabar tokių Lietuvoj) da- 
ėjo iki to, kad pareiškė, jog ne 
Purickis ir Ko. turi sėdėti kalti
namųjų suole, bet Valstybės 
Gynėjas!!! Prie to komentarų 
nereikia.

Kaltinamieji prisipažino.
Kaltinamieji prisipažino visa

me, kas buvo j ų ir j ų agentų pa
daryta. Tik jie, kaip ir juos gy
nusioji advokatūra tvirtino, kad 
visas tas šmugelis: sacharinu, 

' kokainu, miltais, kruopomis, 
spiritu, kilimais, kailiais, valiu
ta ir tt., buvęs valstybinis; bu
vusi tokia jau valdymo sistema!

Kun. Purickis pasisakė, kad 
jis iš esmės esąs krikščionis, bet 
formos nepripažįstąs, esąs Šo
penhauerio pasekėjas; pažiūro
mis visai nepartyvus žmogus ir 
net už dėj imąsi su valst. liaud. 
pravedant žemės reformos klau
simą Seime buvęs pavadintas 
bolševiku (tiesa); pagaliau, kad 
į eigų busiąs nuteistas, tai persi- 

f

skirsiąs su gyvenimu. Visi kal
tinamieji tokiu budu pripažino ir 
prisipažino, kad šmugelis buvo, 
tik visi vertė bėdą tokiai jau 
valstybės valdymo sistemai (ži
noma neprimindami to, kad jie 
patys tą “valdymo sistemą” su
darė !).

Nėra Lietuvoj teisingumo.
Ir po viso to Vyriausis Tribu

nolas tą “valdymo sistem” sank
cionavo; tą “valdymo sistemą” 
sudariusius asmenis pateisino, 
pateisino tada, kai visa tauta 
geriausiai žino, kad šmugelis ėjo, 
pateisino, kai ir patys kaltina
mieji prisipažino!

Kokio dar bereikia Lietuvos 
teisingumui bei teisėtumui di
desnio smūgio?! Kaip daugiau 
dar galima butų paniekinti tei
sės principus, teismą! Kas po to 
tikės teismui ?

Juk jeigu iki šiol kaimiečiai 
maža teismu tikėjos, tai dabar 
ir to nebus; sakys: kaimietį už 
žabą išpjautą valdiškame miške 
baudžia, aukšti] ponų ir už mi- 
houmius šmugelius nebaudžįa

Pagaliau, ką gi reiškia patei
sinti šmugelninkišką “valdymo 
sistemą”? Juk tai reiškia varyt 
tą šmugelį, kiek tik, nori ir kas 
tik nori... Prieita iki paradoksa- 
lio absurdo!..

Ar kas norėjo nusikaltėlius 
kankinti?

Nusikaltėlių niekas nenorėjo 
kankinti; pagaliau visos tautos 
jau jie gerokai nubausti. Bet 
svarbu buvo, kad laimėtų teisė
tumas, teisingumas, kad teismas 
liktų savo aukštumoje; kad 
kiekvienam galima butų pasaky
ti, jog teismas ir teisingumas 
Lietuvoj yra.

Ir jeigu teismas butų pripaži
nęs kad ir tą ‘‘valdymo sistemą” 
ir jos įkūrėjus kaltais, bet turint 
omeny įvairias aplinkybes kalti
namuosius nuo bausmės atlei
dęs, butų Lietuvos teisingumas 
laimėjęs ir visi butų patenkinti.

Lietuvos teismui, teisingumui 
bei teisėtumui padaryta didžiau- 
sis smūgis ir dabai’ sunku dar 
numatyti to viso pasekmes. Tik 
iš viso matosi, kad Lietuvoj da
rosi negera.

Runas.

Pasielgė Barbariškai.
Teismas nuteisė keturiems me

tams katargon pamišėlį.
APYTALAUKIS, Surviliškio 

valse. Lietuvoje, čia teismas pa
sielgė labai keistai su vienu pa
mišėliu. Ir vietinis kunigas prie 
to prisidėjo. Atsitikimas buvo 
toksai: Vienas vyras, M. A., bu
vo labai dievobaimingas ir apie- 
linkiniai vadino jį davatkėnu. 
Jis lankė bažnyčią kas šventadie
nis ir vis pasakodavo savo pa
žįstamiems, kad jis, numiręs, 
busiąs šalę šv. Petro ir tam 
šventajam pagelbėsiąs prie dan
gaus vartų atidarymo ir uždary
mo. žmonės iš to juokėsi ir sakė 
“musų šventas Mykoliukas.”

Vieną dieną jam beesant Apy
talaukio bažnyčioje, atėjo kažin 
kokia keista mintis į galvą ir jis 
prišlapino ten švęstą vandenį. 
Už piktą darbą, žinoma, buvo 
suimtas ir paskui teisiamas. By
lą nagrinėjant prakalbą davė ir 
minėtos bažnyčios kunigas ir 
griežtai reikalavo, kad piktada- 
ris butų nubaustas ko skau
džiausiai. Teismas, užuot išty
ręs žmogaus protą ir atidavęs jį 
į ligoninę, nuteisė nelaimingą 
keturiems metams katargan. 
Labai keista. Keista dar ir tas, 
kad tą dievobaimingą pusiau- 
protį, “musų šventą Mykoliuką” 
kai kurie jau pradeda vadinti 
“šliupiniu” ir “bedieviu” už tai, 
kad jis pasielgė taip negražiai 
bažnyčioje.

Apytalaukiškis.

Mažoji Entente Prisilai
kys Vienos Politikos.
BELGRADAS', vasario 28 d. 

Mažoji Entente yra nutarus lai
dyti savo susirinkimą kovo 25 
d. šiame suvažiavime užsienių 
ministerial nutarsią visoms ma
žoms tautoms, kurios įeina į 
Mažąją Ententę, prisilaikyti tos 
pačios politikos, kad koks klau- į 

simas paliečia Mažąją Ententes 
interesus.

Jugoslavai ir bulgarai sutiko 
sudaryti maišytą komisiją išty
rimui Bulgarijos ir Jugoslavijos 
rubežių komflikto, kuris dabar 
pasireiškė. Manoma, kad tos pa
čios komisijos bus stengiamasi 
pravesti apsauga nuo organi
zuotų banditų, kurie laikas nuo 
laiko tai vieno krašto, tai kito 
parubežių gyventojus užpuldinė
ja.

Paveikslai Uratu Ateina
Skersai Kontinento.

Praeitą utaminką Bostono 
dienraštis, “The Boston Post,” 
patalpino Prezidento Coolidge 
paveikslą, kurį tas dienraštis ga
vo iš Los Ange-ęs, Kalifornijos, 
panedėlio vakarą Paveikslas 
prisiųstas di-uu, kaip telegra
mas. Ėmė bent valandą laiko kol 
čia visas pa;(.>Jas buvo paim- 
tas-nutrauktas. Los Angeles yra 
3500 mylias atsto nuo Bostono, 
o dratu, kur.s yra išsukinėtas, 
yra 5200 myhas tolio.

Tai pirmu tin s toksai bandy
mas isto’jjoie. Manoma, kad 
greitu laika bus galima tuo budu 
svarbius paveiksiu siuntinėti 
po visą pasaulį.

Marių Milžinas.
“The Boston Post” paduoda 

sekančią įdomią žinutę: “Bur
bau, Pietų Afrika, kovo 2 d. H. 
C. Ballance, iš Margate, čia vaik
ščiojo palei mares ir pamatė dvi 
bangžuves kaujantis su nematy
tu marių sutvėrimu, kurio galva 
buvo išsikėlus kokį dvidešimt

pėdų virš vandens.
“Ballancas žiurėjo iki tas mil

žinas nuganabijo abidvi bangžu
ves ir paskui priilsęs, ant nuga
ros, išplaukė į krantą, žmogus, 
atsiminė, kad jis turi būtinai 
grįžti namo. Bet ant rytojaus 
žmogus vėl atėjo į tą pačią vietą 
ir tą milžiną rado be sąmonės 
gulinti ten pat. Tada jis pamie- 
ravo jį. Milžinas buvo 47 pėdų 
ilgumo, su uodega 10 pėdų ilgu
mo ir dviejų pėdų platumo, 
plaukai jo buvo balti, kaip snie
gas ir 10 colių ilgio.

“Dešimt dienų milžinas pasi
liko toj pačioj vietoj, nepasiju
dindamas. Paskui vietiniai ma
tė, kaip milžinas pasikėlė ir nu
plaukė pietrytų pusėn.”

Dideli Paskola.
New Yorko firmos daro nego- 

ciaciją su Japonijos trims kom
panijoms paskolos dėlei. Trys 
Japonijos kompanijos, kurios 
susidomėję iŠVystyti Japonų 
vandens spėką, nori gauti iš 
amerikiečių pasiskolinti ketu
riasdešimt ts penkis milijonus do
lerių. .

Sudegė Mergaitė.
FRANKLIN, N. H., kovo 1 d. 

Rosamonda, dviejų metų D. 
Dunbar Seamans dukrelė sude
gė savo namuose gaisrui ištikus. 
Jos tėvai ir keturi penki vaikai 
tik paspėjo išsprukti iš ugnies. 
Du vaikai nušoko penkiolika pė
dų, žemyn. Ugnies priežastis ne
patirta, bet spėjama, kad tai bus 
kilus dėl žemės drebėjimo.

Tragedija Klebonijoje.
Sesuo nušovė brolį-kunigą.
LEICESTER, Anglijoje, kovo 

1 d. Šičia šiandie įvyko labai ne
paprasta tragedija vietinėje kle
bonijoje. Vikaras persišovė ir 
paskui liko pribaigtas per savo 
seseri.

Katalikų vikaras, kun. Wil
liam Bettison, padalinęs komuni
ją šį rytą, sugrįžo į kleboniją 
pusryčiauti. Vėliau jisai nuėjo į 
savo studiją, kurioje nepoilgam 
pasigirdo šūvis. Sesuo, kuri tuom 
kartu buvo kitam kambaryje, 
bėgo žiūrėti, kas čia atsitiko ? Ji 
rado savo brolį vikarą begulintį 
ant grindų su peršauta galva; 
šalę jo gulėjo šautuvas. Tuomet 
ji užsidarė su juom studijoje 
teikti jam pagelbos, atsisakyda
ma kitus ten neįsileisti. Kiek vė
liau pasigirdo antras šūvis. Ne
trukus vikaro sesuo, Miss Betti
son, išėjo iš studijos ir pareiškė: 
“Aš klausiau jo, ar jis norėtų 
gyventi, o jis nieko į tai neatsa
kė. Aš mačiau kokioj agonijoj 
jis miršta, todėl aš suvariau jam 
antrą šūvį, kad greičiau pabai
gus jo skausmus.”

Išeina taip, kad vikaras bandė 
papildyti saužudystę, kuri nepil
nai jam pavyko. O paskui jo se
suo papildė žmogžudystę. Ji pri
sipažino prie kaltės. Paėmė ją į 
beprotnamį ištyrimui jos proto 
ir patirta, kad ji buvusi nepilna- 
protė. Galbūt, kad toks pat buvo 
ir kunigas, jei pats bandė nusi- 
žudyti. — gį^

Nelaime Automobilyje.
P NED BEDFORD, kovo 2 d. 

Automobiliui susidūrus su gat- 
vekariu pasekmėje du vyrai žu
vo ir kiti du liko sunkiai sužeisti. 
James Almond ir William Bram
well užmušti ir Joseph Higgins 
ir Patrick H. Ennis pavojingai 
sužeisti.

Žemės Drebėjimas.
Praeitą subatą Naujoj Angli

joj buvo mažas žemės drebėji
mas. Vietomis jis nė justi nepa
justas. Gal but, kad ir ateitlje 
pasikartos čia panašus drebėji
mas, bet mokslinčiai spėja, kad 
jis greitai nebepasikartos ir nė
ra ko tai bijotis.

(domus Pranašavimas.
Praeitą subatą pasitaikęs ma

žas žemės drebėjimas sukėlė 
žmonėse galvojimą; tūli jų pra
dėjo pranašauti. Tūlas kun. F. 
L. Odenbach, mokslininkas pa
skelbė net tokį pranašavimą, 
kad dėl žemės slinkimo Kanados 
'ink — žemės drebėjimas didy
sis. Michigan ežeras už dviejų 
šimtų metų pasidarys sausas, jo 
vanduo susilies į Mississippi 
upe. O už 10,000 metų Niagara 
Falls, didžiausio vandenpuolio 
pasaulyje, nebebusią, nes ta vie
ta busianti jau sausa.

Nepaprastas Vyras.
CONSTANTINOPOLIS. Ūki

ninkas vardu Hassan, gyvenąs 
Bartine mieste, Anatolijoje, su 
pirma pačia susilaukė para dvi- 
nukų, su antra pačia vėl susilau
kė kitą porą dvinukų • su trečia 
pačia susilaukė jau trinukų — šį 
trečioji pagimdė jam tris ant 
karto.

Didelė Bausmė.
NEWPORT, Vt. Grįžtant iš 

Quebec į Jung. Valst. vežės su 
savimi aštuonis šimtus butelių 
degtinės. Jis sugautas prohibi- 
cionierių ir nubaustas užsimokė
ti po penkis dolerius už kiekvie
ną butelį, kas sudarė keturis 
tūkstančius dolerių bausmės.

Dėl “Sandaros" Bylos
“Sandaros” byla, kurią buvo 

užvedęs keikūnas Garmus, kaip 
rašėme praeitam numeryje, jau 
pasibaigė. Teisėjas jau ir baus
mę paskyrė. Kadangi byla ėjo 
aukštam teisme, tai ir bausmė 
paskirta nemaža — $750. Pini
gai paduoti teismo klerkui, kuris 
laikys juos iki pasibaigs teismas 
galutinai, t. y. iki bus išneštas 
nuosprendis • aukštesniam teis
me, kur “Sandaros” advokatas 
apeliavo. Jei aukštesnis teismas 
patvirtins praeitą džiurės nuo
sprendį, tuomet ta suma pinigų 
tenka teismui. O jeigu aukštes
nis teismas ras p. Šliakį nekaltu, 
tai pinigai bus sugrąžinti “San
darai.” Sekantis ir paskutinis 
bylos klausymas bus ateinantį 
rudenį

Šliakys tuom tarpu mano vyk

ti į Lietuvą. Jei rastųsi reikalas, 
rudeny jis galės sugrįžti.

Auksiniai Pinigai Anglijoje
Sakoma, kad Anglijoje pradė

ję cirkuliuoti auksiniai pinigai. 
Esą pasirodę 5,000,000 ar 6,000,- 
000 atskirų šmotelių pinigų, 
žmonės juos gaudą. Prasidėjus 
Pasauliniam Karui, Anglija bu
vo sustabdžius auksinių pinigų 
cirkuliaciją ir ligšiol ji buvo nei
giama. i

Lyga Rūpinsis Biednais.
Tautų Lyga daro planus lega

liu budu rūpintis biednais, ku
riems reikalinga būtina pagelba. 
Tam tikslui jau sukelta $8500 
pradžiai. Pradžią padarė ameri
kiečiai.

Senas Juodraštis.
Rusijos senam mieste, vadina

mam Pskovu, rasta senas graikų 
juodraštis, kuris manoma bu
siąs dešimto šimtmečio. Pradžia 
ir pabaiga juodraščio yra žuvę.

Apkraustė “Tėvynę.”
Praeitos seredos naktį vagi

liai buvo įsilaužę į apatinį “Tė
vynės” namo ofisą, kur jie su- 
naikė kai kuriuos dokumentus. 
Plėšikai paėmę 65 dolerius pini
gais, kuriuos jie ten rado, ir p-lės 
Aušriutės, ofiso darbininkės, 
brangų audinį, kurį ji ten laikius 
šlebei.

Mirė Vokietijos Prezi
dentas.

BERLINAS, vasario 28 d. 
Friedrich Ebert, pirmas Vokie
tijos Respublikos Prezidentas, 
šiandie pabaigė savo gyvenimą.

Friedrikas Ebertas paėjo iš 
Heidelbergo, kriaučiaus sūnūs, 
buvo išsimokinęs pakinkaių dir
bimo amato. Jis buvo social-de- 
mokratų partijos* vadas Vokieti
joje. Prezidentu tapo išrinktas 
vasario 11 d., 1919 m. Nemažai 
pasidarbavo savo kraštui. Dabar 
jo vietą užims, manoma, koksai 
atžagareivis, nes atžagareiviai 
jau ima viršų Vokietijoje.

Daugiau Nacionalizacijos
MASKVA, kovo 2 d. Sovietų 

valdžios išleista įsakymas, kad 
visi taip vadinami ponai, arba 
aukštesnio luomo žmonės apleis
tų savo nuosavybę, žemę bei na
mus iki sausio 1 d., 1926 m.

Šiuomi bolševikai padaro dar 
vieną žingsnį arčiau prie to, ką 
jie propaguoja. Tik bėda su jais 
tame, kad tas jų patvarkymas 
nepaliečia tų, kurie yra tarnavę 
raudonojoj armijoje bei kurie 
prisidėjo prie revoliucijos ir so
vietų valdžios palaikymo. Ši
tiems paliekama privilegijos. Iš 
to išeina taip, kad bolševikai iš 
ubagų daro ponus, o iš ponų 
ubagus. Už kiek metų gyvento
jai žiūrės į tuos “ubaginius po
nus” negeriau, kaip jie žiurėjo f 
prie caro esančius dvarininkus ir 
panašius. j
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NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 
A. L. T. SANDARĄ.

Prie 55 kp., Wilkes Bane, Pa.: 
Baltrus Patehunas.

Prie 42 kp., Philadelphia, Pa.:
Jonas Juška.

Prie 75 kp., Chicago, Ill.:
Maiė Zubreckienė.

Prie 78 kp., So. Boston, Mass.:
Antanina Matusevičienė,
Vincė Velvekienė,

KALENDORIŲ IŠSIUNTL 
NĖJAME.

Sandaros Kalendorių 1925 
metams, kurių užsakymus turi
me, visiems išsiuntinėjame.

PAVASARIUI BESIARTI- 
NANT.

Pavasariui besiartinant, da
bar per kovo ir balandžio mėne
sius Sandari ečiai be abejo turės 
skaitlingus narių susirinkimus, 
nes bus nominacija ir balsavi
mas Centro valdybos. Butų labai 
pageidaujama, kad per tuos mė
nesius, visi Sandariečiai kiek ga
lima pasistengtų užsimokėti sa
vo narines mokestis iki pabaigai 
šių metų. Užsimokėjus mokes
čius, butų neapsakomai didelė 
nauda pačiai Organizacijai. Tą 
padarius, Sekretorius turėtų 
liuosesnio laiko pasidarbuoti ki
tuose biznio reikaluose. Dėl labo 
pačios Organizacijos pasisteng- 
kime visi tai padaryti.

PASKUBĖKITE GRĄŽINTI 
NOMINACIJOS BLANKAS.
Išsiuntinėjant kuopoms nomi

nacijos blankas buvo pastebėta, 
kad nominacijos laikas baigiasi 
su kovo mėnesio 10 d. Kurios 
kuopos dar nesate blankas su
grąžinusios Centran tai pasisku
binkite, nes laikas trumpas ir 
reikia paskubėti siuntinėti bal
savimo blankas.

K. J. Paulauskas.

CHICAGO, ILL.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros 75-tos visuotinas na
rių susirinkimas įvyko sekma
dienį, vasario 15 d. Į susirinki
mą buvo valia ir pašaliniams at
silankyti, nes šis susirinkimas 
turėjo muzikos gabalėlių, aps
čiai kalbėtojų. Taipgi Sandaros 
Centro pirmininkas atsilankė 
Chicagon biznio reikalais. Tuomi 
75 kuopa turėjo garbės turėti 
šį gerbiamą svečią, kuris savo 
turtingoj kalboj nupiešė Sanda
ros ir Lietuvos daug svarbiau
sių reikalų.

Šiame narių susirinkime buvo 
ir Lietuvos 7-nių metų nepri
klausomybės paminėjimas. Nors 
ir nevisi nariai atsilankė, nes 
nekurie nuėjo į naujos* Chicagos 
Lietuvių Auditorium atidarymą. 
O “Naujienos” neskaitlingų na
rių susirinkimu parėžė net edi- 
torialą, kad 75 kp. rengė L. Ne
priklausomybės šventę 7 metų 
sukaktuvių, pažymėdamos, kad 
atsilankė vos 18 ypatų. Idiotas 
tas ponas Grigaitis, kad papras
tus susirinkimus laiko už masi
nius susirinkimus. Iš kitos pu
sės atsižvelgus toli gražu su 
skaitlinėmis apsilenkė. Turbuti 
vargšas reporteris nepajėgė nei 
tikrų skaitlinių reportuoti p. 
Grigaičiui. O šis net editorialą 
rėžia. Matyti, kad 75 kp. ne ka
žin kaip maloniai atrodo gerb. 
“Nauj.” red.

Bastūnas.

HARTFORD, CONN.
A. L. T. Sandaros 46 kp. 

vakarienė pavyko.
Vasario 14 d. vietos Sanda

riečiai turėjo viešą vakarienę, 
kurioje dalyvavo apie 130 sve
čių. Kuopai liks nemažai pelno.

Lietuviai skaitlingai lankosi į- 
Sandariečių parengimus. Ir juo

daugiau tokių pramogų Sanda
riečiai turės, juo geriau lietuviai 
jas lankys.'

Vakarienės programas buvo 
sekantis: Pirmiausia pil. Motie
jūno orkestrą griežė maršą iki 
svečiai susėdo prie stalų. Paskui 
sekė Lietuvos himnas, kurį su
stoję svečiai padainavo, lydint 
orkestrai. Toliau sekė Sandarie- 
čių trumpos prakalbos; kalbėjo 
T. Valkevičius, J. Peraitis ir G. 
Levišauskas. Vakarienę baigiant 
vietinės Sandaros kuopos pirmi
ninkas pasakė gražią prakalbėlę. 
Paskui sekli šokiai iki dvylikai 
nakties. Svečiai išsiskirstydami 
labai džiaugės, kad turėjo tokį 
“good time.”

Šios vakarienės surengime 
daugiausiai pasidarbavo šios 
ypatos: A. Valkevičienė, A. Gai- 
žiunienė, A. Plevokienė, V. Va- 
liackienė, M. Puidokienė. Garbė 
toms Sandarietėms ir jų vyrams 
už tokį didelį pasidarbavimą!

T. Valkevičius.

Mikas Petrauskas.

DIENYNO NUOTRUPOS
Sausio 10 d. Snieguriuoja, bet 

šilta. Tilmanso teatre buvo duo
ta Laša N 3 su operos orchestra. 
Išėjo gana gerai. Per mažai buvo 
daryta repeticijų ir Karių Kuo
pos mažas choras. Vedžiau or
chestrą pats.

Sausio 11 d. šilta. Lynuoja. 
'Nieko ypatingesnio.

Sausio 12 d. Taippat. šilumos 
52 pagal F.

Sausio 13 d. Anksti ryte labai 
lyjo. Šilta. Purvo daug, ypač kai
muose. Suvalkijoje ypač esą sun
kus keliai. Buvau nuėjęs pas 
prof. Morkelį; praleidau visą va
karą jo namuose.

Sausio 14 d. šilta, drėgna, bet 
nelyja. Apie 60 šilumos pagal F.

Išlydėjome pp. K. Norkų ir 
Viniką Amerikon. Kipras tuo 
pat laiku išvažiavo Berlynan.

Skaitau pakartotinai “Mert- 
vyja Duši” Gogolio.

Sausiod5 d. Oras labai puikus 
bet lyg šaltesnis, naktį buvo tik 
31 šilumos pagal F., dienos laiku 
buvo šilta ir siekė 60 F.

Pradėjau pirmą choralį rinki
mą Liaudies Operon; surinkau 
apie 30 asmenų.

Pradedu skaityt J. Miltono 
veikalą “Prarastas Rojus.’’

Kontesto Eiga
AUKSINIO KONTESTO Skaičius Laipsnių
REZULTATAI. > (Points)
G. LEVIŠAUSKAS, Hartford, Conn......................  2273
S. JAKUBAUSKAS, South Boston, Mass....................... 1757
ONA PALUBECKIENĖ, So. Boston, Mass...........s.. 1637
PETRYLA A., Amsterdam, N.Y.................................1598%
B. KONTRIM, So. Boston, Mass.............................. 1320
J. LEKYS, Dorchester, Mass.... į................................. 1205
ANDRIULIENĖ JULĖ, Chicago, Ill................................... 710
A. BUINICKIS, New Britain, Conn..................................683
A. J. KARSOKAS, Cliffside, N. J.................................  620
S. K. GRISIUS, Chicago, Ill. . į..................................... 540
J. VIRBICKAS, Pittsburgh, Pa.......................................511
SELVESTRAS SHATAS, Hudson, Mass.........................1410
M. KVARATIEJUS, New Haven, Conn. ..._....................390
J. ZUBRICKAS A., Bristol, Conn..............................     377%
S. TATARUNAS, Hudson, Mass.............................. .  335
S. KONTAUTAS, So. Boston, Mass...................... ......... 32716
ONA PAREDNINKIENĖ, Loo Angeles, Cal................. 330
J. RAGELIS, • New Britain, Conn. .. .............................300
M. L. MASIONIS, Detroit, Mich............... ...................... 285
V. A. VISMINAS, Cambridge, Mass................................. 24716
R. PAPLAUSKAS, Pittsburgh, Pa................................. 180
A. GUMAUSKAS, Providence, R. I.................. ............. 17716
J. TRIBULIAUSKA.S, South Boston, Mass.......................170
J. NAUBURIS, South Boston, Mass...................................135
P. REMEIKA, Bridgeport, Conn.................................. 125
P-lč V. SAČIKAUSKAITĖ, Pittsburgh, Pa............... .* 120
A. KRIAUČIALIS, Worcester Mass.....................  115
MIKAS BUDAS, Chicago, Ill.............................................. 105
K. KEIDOŠIUS, Baltimore, Md.......................  88
GRUBINSKAS, So. Boston, Mass.................................... 80
MOCKEVIČIUS A., Rochester, N. Y.................................'30

Sausio 16 d. šiandien turėjau 
komisiją apžiūrėjimui man sta
tomo namo. Ekspertizoje buvo 
inžinierius p. Macijauskas ir ki
ti. Nenoriu priimti darbo, pakol 
jis gerai neištirtas.

Diena šilta, skaisti, tik trupu
tį vėjuota, šilumos 56 F.

Sausio 17 d. šilta, 51 pagal F.
šį vakarą esu kviestas Karių 

Ramovėn; ten vakaras.
Sausio 18 d. Nedėldienis. Oras 

gražus, šiltas. Nuo 9 iki 11 ryte 
turėjau Liaudies Operos pirmą 
vyrų repeticiją.

Vakare buvau pas prof. Mari
ni svečiuose.

Sausio 19 d. šilta; padūmavę, 
ukanuota. Matyt', yra noro me
džiams sprogt; iš žemės neku
rtos gėlės pradeda kyščiot savo 
čipkus.

Šiandien, susitikęs mane ant 
Laisvės alėjos vienas jaunų ju
ristų ir sako: “Pereat mudus — 
fiat justitia,” — kun. Purickio 
bus nagrinėjama byla. Tai ir ge
rai — sakau — bus abelnas nu
siraminimas tuo dalyku.

Vakare dalyvavau CK. Vinco 
Kudirkos Draugijos susirinki
me. Buvo tariamasi dėlei suva
žiavimo ir kūrimo daugiau sky
rių, nes dabar yra tos draugijos 
tik penki skyriai.

Sausio 20 d. Oras puikus: švie
su, ! giedra, nešalta. Apsilankė 
viena iš žymesnių dainininkių, 
Natalija Alšauskaite ir įstojo 
Liaudies Operon.
""Sausio 21 d. šį rytą jau paša
lę, bet oras puikus. Įdienojus vėl 
atšilo ir buvo apie 52 F

šį rytą vienas p. K. Norkaus 
ofiso darbininkų, dėlei buk nepa- 
■sekmingos meilės, įsišovė sau į 
pašonę. Kulką išėmė daktarai ir, 
žinoma, išgys. šovėsi paviriku 
tris kartus, bet pataikė sau tik 
vieną šūvį, kiti nuėjo pro šalį.

Vakare įdaviau šaulių Sąjun
gai Rokiškio koncerto progra
ma.

Sausio 22 d. Oras gražus. 
Temperatūra 39 F.

Sausio 23 d. Oras gražus ir la
bai gražus šerkšnas: visa žemė 
balta ir medeliai šerkšnuose, lyg 
žemčiūgų nusagstyti. Gražu, be
galo gražu! Ryte buvo 26 pagal 
F., o per pietus jau buvo 36 F.

Vakare turėjau pirmą bendrą 
visų balsų Liaudies Operos re
peticiją.

Lietuvių Muzikos Konservato
rija irgi veikia ir duoda lekcijas 
namieje, Kalnų g-vė, N 3.

Sausio 24 d. Oras puikus; ryte 
truputį pašalę. Dienos laiku at- 
šįla.

Sausio 25 d. Gražus oras; pa

šalę. Naktį užkrito ¥* colio snie
go.

Liaudies Operos turėjau vyrų 
repeticiją. Mokinu “Birutę” ir 
“Vaikas ar Mergaitė?” Ęuvo 
užėjęs Šiaulių miesto teisėjas, p. 
P. Bugailiškis. Kalbėjome apie 
leidžiamą žurnalą “Kurtura” ir

Inteligentijos Uždaviniai.
■■■■■■ ■ h ■ ■■■ ■■! —

Prieš atsakant į klausimą, 
reikia padaryti trumpą įžangą 
išaiškinimui keleto sąvokų.

žodžio “inteligentas’’ sąvoka 
nevienaip suprantama. Į inteli
gentą galima žiūrėti iš kelių 
punktų. Kaimo žmogus inteli
gentu vadina tą, kuris apykaklę 
nešioja, mažai dirbdamas gerą 
duoną valgo ir tt.

Tiksliau galima protauti taip: 
inteligentu vadinasi žmogus, pri
sidedąs prie kultūros pažinimo, 
kėlimo vienu ar kitu budu, visai 
nežiūrint kur ir koks jis butų. 
Mokytojas, filozofas, agrono
mas, daktaras ar raumenų darbi
ninkas gali būti inteligentu. In
teligentų žmonių grupė sudaro 
visuomenės dalį inteligentija va
dinama. Sulyg gyvenamos vietos 
ir užsiėmimo, inteligentija 
skirstosi į, visiems gal žinomą, 
sodžiaus, miesto ir idealoginę.

Lietuvos inteligentija viena iš 
jauniausių Europoj. Idealoginė 
Lietuvos inteligentija, kuri rūpi
nasi mokslo ir tautos reikalais, 
kuri atskleidžia pasauliui naujus 
horizontus, sudaro pirmą kartą. 
Ji gyveno savo laiku ir šiandie, 
toji esą, baigia išmirti. Didesnę 
dalį iš jų velėna paslėgė, amžiai 
palydėjo. Daug jie gyvendami 
mums gero darė. Dr. Basanavi
čius įskiepijo tautos meilę, V. 
Kudirka parodė ištvermės prieš 
galingą Rusijos carą ir kt.

Miesto ii? kaimo inteligentija, 
musų .krašte, dar jaunesnė, nes 
dar tik auga pirmoji karta, šiai 
inteligentijos daliai, aš ir noriu 
kreipti daugiau dėmesio, kad ji 
susiprastų, žinotų savo kelius, 
kuriais jie ir liaudis eiti privalo, 
nes nuo jos išsilavinimo prigu
lės tolimesnė musų tautos ir vi
suomenės gerovė ir laimė.

Daktaras ištyręs ligonio svei
katos stovį, rašo receptą, t. y. 
pažinęs ligos mikrobus imasi 
kovoti su jais.

Niekam nepaslaptis, kad krik
ščioniškoj Lietuvoj, tarp so
džiaus ir miesto inteligentų yra 
didžiausi kontrastai. Vieni, veik, 
nepažįsta kitų. Miestelėnai di
džiuojasi gražiau pasipuošdami. 
daugiau žinodami. Kaimas nesą
moningai pamėgdžioja miestus, 
bet tik madų ir puikybės -srity
se. Bendrai, kaimas ir miestas 
gyvena savitai, laukdami vis ge
resnių čėsų. Kurie ir kuo čia kal
ti, rodos, kiekvienam aišku, su
prantama. Lietuvos inteligenti
ja dideliai pasyvi. Iš kur tas pa
syvumas, butų kitas klausimas, 
bet faktas, kad yra. Nežinomas 
man poetas (Red. Vienožindis) 
gražiai apdainuoja eilėmis tą 
musų blogą ypatybę.

Ar vainikuosi, ar kryžiavosi 
man vis tiek pat.

Padangėn kelsi, žemėms už
bersi, man vis tiek pat.

Istorija pasyvumą pilnai pa
tvirtina. Juk tik aklas nematys, 
kaip lietuvių tauta, pradedant 
XII ir baigiant XIV amžiumi, 
buvo kryžiuočių varginama ka
rais, plėšimais etc. Gal kas pa
sakys, ką rodo po XIV amžiaus 
400-tų metų Lietuvos letargo?! 
—jei ne pasyvumą, nusileidimą. 
Juk tik reikia stebėtis tautos 
siela, kuri 400 metų gali kęsti 
taip sunkų, svetimšalio jungą.

Musų kaimas rodo pasyvumą, 
nusileidimą kovoj su gamta, 
žegnojasi, meldžiasi prie dievo 
ištikus griausmui,-visai nema
nydami, kad su žaibu galima fi
ziniai kovoti, nuvedant jį 
tinkamas.

■- I .a. J - 

apie labai reikalingų dalyką, 
kaip Lietuvos Enciklopedija. Aš 
pasižadėjau rašyt L. Enciklope- 
li jai apie muziką. Paskui nuėjo
me pas Tribunolo teisėją A. 
Janulaitį, — jis “Kultūros” ir 
L. Enciklopedijos bus ir-gi rėmė
ju ir sandarbininku. “Kultūra” 
pažangus, bešalis žurnalas.

Iš kur pasyvumas ? — konkre
čiai pasakyt sunku. Mokslo vy
rai, aiškina mus atsidanginus, 
nežinomais laikais iš tolimosios 
Indijos ir apsigyvenus Pabalto
je, tarp Nemuno, Nėrio ir kitų 
upių. Musų lingvistai, nurodo' 
bendras žymes tarp musų ir 
s. nskritų kalbų. Iš to, galima 
manyti, kad instinkto keliu mu
myse užsiliko ta bloga, pasyvu
mo žymė. Jei tikrai tas pasyvu
mas paeina4 iš Indijos, tai ten
ka susi rūpinti tuo musų inteli
gentijai. Juk Indija — tai'klasi
nes pasyvumui pavyzdys. Čia 
vienas ginkluotas anglas savo 
noru 121 indėną valdo, priverčia 
šį elgtis sulyg savo noro.

Turint tai omeny, negalima 
ramiai žiūrėti ateitin. Moralė 
pareiga kiekvienam inteligentui 
gydyti tautą. Bet pirmiausia 
reik .urėti planą, siekius...

Taip Valstybė ir kultūra inte
ligentui privalo būti ideale. Mu
sų tamsi liaudis nemoka demo
kratiniai galvot, neįvertina kul
tūros ir tt. čia ir iškyla reikalas, 
kiekvienam inteligentui, šviestis 
ir šviesti, nešti šviesos žibintą 
į tamsią Lietuvos padangę neap- 
ieidžiant nė vienos kaimo bakū
žės. z

Bet kam ta valstybė ir kultū
ra ?

Be valstybės šiandieną nieks 
begyvena. Nesugebą sukurti 
valstybės arba jos išlaikyti, bu
na kitų vergais. Gali būti, kad 
vals’tybė bus nereikalinga, bet 
tai ateities klausimas.

Kultūra — kas aukština, kil
niu daro žmogaus gyvenimą, 
mus krašto toli atsilikus. Ką 
kultūra duos, nėr reikalo kalbėti, 
nes užtenka pasidairant atsaky
mą rasti, v

Kas bus jei kultūra nekils — 
kitas ir-Aiškinamas klausimas. 
Visi bijomės, kad nekiltų karas, 
kad neprislėgtų svetimas jun
gas ir tt. šiandie pasaulis gerai 
pasirengęs duj ų karui. Bet kam 
tos dujos? —Tautų Sąjunga 
kalba apie taiką. Galime laukti 
taikos ir pavergimas ginklu bus 
nebaisus.

Kultūros kovos tamsuoliai ne
mato ir per tat nesupranta, ne
bijo. Lietuvos pakraščiai nutau
tę. Žemaitijos dalis gyveno su 
vokiečiais ne vien dėl pavergimo. 
Vokiety s glostydamas norėjo 
nutautinti, viliojo savo kultūra. 
Jei čia geriau, ne savo tėvynėj, 
kodėl negyvent, gal sau manė 
lietuvy s. šiandie, kada ten sąly
gos pablogėjo, o jų motina Lie
tuva atbudo, paklydę sūnus grį
žo atgal ir sudarė vieną šeimą. 
Tokios pasekmės “kultūros” ko
vos.

Lietuvos viduje, laik. sostinėj 
Kaune yra daug vokiško ir len
kiško elementų. Mokyklose, veik, 
visur yra viens ar du Vokietijos 
meilės skiepytoj ai.

Iš šio trumpo mano aprašymo, 
aiškėja, kad lietuvy s savo šaly, 
nesugeba visur ir visuomet šei
mininku būti — neturi dar rei
kiamos apšvietos.. To pasekmės 
negali būti pergeros. Kova už 
būvį eina ir eina.- Silpnas puola 
užleisdamas galiūnui vietą.

Reik pasakyt, kad sukurti ką 
n., uja —sunku. Kūrybos žmo
nių, idealoginės inteligentijos 
tik maža saujelė, o kultūra musų 
krašte, turi kilti dideliais suo
lais. čia turime virsti, nelygime, 
beždžionėmis. Turime pasisavyti 

kuri tai, kas užsieny senai priimta.

ropa daro pažangą bėgdama 
greit kultūros keliu. Sekim, ne- 
atsilikim, o tik tuę keliu su už
sieniu susilyginsim.

Baigiu ir sakau, kad gyveni
mas tai ciklas, kuriame ir mes 
lietuviai, įsipynė esame. Tautos 
pradedant žila senove vystosi, 
auga vis į sudėtinesnias gyveni
mo formas iš syk lėtai, greičiau 
ir šiandien dideliais .žingsniais 
einame į ateitį, kuri vis naujus 
ir naujus horizontus atskleidžia.

P. ž.
Javulynė, 1925-H-10 d.

Juokai.
Mykolas: “Brangioji Onute, 

prašyk tėvelių, kad tave tuoj lei
stų už manęs, aš tave taip karš
tai mylėsiu, ant rankų nešiosiu, 
glamonėsiu, tu nieko pas mane 
nedirbsi, aš dirbsiu kaip jautis, 
kad tik tau gerai butų.

Onutė: Jei tu dirbsi kaip jau
tis, tai ieškok sau... kaip... kar
vės...

Jonas: Pavasarį parėjau f 
naują butą ir po langu pasisodi
nau agurką, gėlę ir vynuogę, kad 
turėt pavalgyt, pauostyt ir pasi- 
smaguriaut. Tu, Juozai, kaipo 
gudruolis įspėk iki vasarai, kas 
greičiau išdygo.

Juozas (pagalvojęs): Gal gė
lė?

Jonas: O ne, ne! — ogi ant 
mano nusistebėjimo policininkas 
iškraustymui manęs iš buto kai
po neužsimokantį.

Šurum-Burum.

PRANEŠIMAS.
T. M. D. Naujosios Anglijos 

Apskričio susivažiavimas įvyks 
kovo 22 d., “Sandaros” svetainė
je, 327 E St., So. Boston, Mass. 
Susivažiavimo posėdžiai prasi
dės su dešimta vai. iš ryto.

TMD. kuopos, kurios priklau
so prie N. A. Apskričio turi tei
sę pasiųsti savo delegatus į bu
siantį susivažiavimą su pilnais 
įgaliojimais — mandatais. Butų 
geistina, kad kiekviena kuopa 
priduotų savo delegatams naujų 
sumanymų gerovei savo kultū
riškos organizacijos.

S. S. Baronas.
N. A. Apskričio Rašt.

PORTSMOUTH, N. H.
Vietiniai lietuviai visai užmigo.

Čia yra apie dvyliką lietuvių 
šeimynų. Turime pašalpinę D. 
L. K. Vytauto draugiją, kuri 
pirmiau gana veikė. Seniau čia 
gyvavo A. L. T. Sandaros 26 kp., 
kuri dabar taip sakyt jau mirus. 
Gal tas atsitiko dėl to, kad 
veiklus kuopos sekretorius sun
kiai sirgo ir ligoninėje išbuvo 
keturis mėnesius.

Tiesa, tokiam mažam būre
liui sunku kuopą išlaikyti. Bet 
lietuviai galėtų pavieniais prie 
Sandaros prigulėti ir tiesiai į 
Centra užsimokėti už organą 
“Sandarą.” Lietuviai, atbusta
me ! Esperanto.

LAWRENCE, MASS.
Laikinojo Vilniaus Lietuvių 

Komiteto, pakvitavimas ir padė-e 
kavonė Lawrence’o lietuvių pa
žangiosiom draugijom ir visuo
menei už aukas, kurios buvo su
dėtos pasilinksminimo vakare 
(baliuje), sausio 3 d., Laikinas k 
Vilniaus Lietuvių Komitetas, 
Vilnius 1925 m. vasario 3 d., Nr. 
2. Gerb. Lawrence’o, Mass. Lie
tuviams, Juliaus Savinčiaus var
du, šiuomi pranešame, kad esa
me gavę dvidešimt dolerių pini
gais ir bus sunaudoti našlaičių 
šelpimo reikalams. Tariame šir
dingą padėkos žodį. Laikinojo 
Vilniaus Lietuvių Komiteto:

Pirm. D-ras D. Alseika,
Iždin. Kun. V. Zajankauskas.
Sekretorius S. Matiošaitis. .
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NEAPGYVENTOJ SALOJ.
Vertė Liekno Murgas.

Tai yra tikras Edvardo pasa
kojimas. Būdamas suparaližiuo- 
tu ir žinodamas, jog mirties ran
ka yra ištiesta ant jo galvos, jis 
man papasakojo vieną savo gy
venimo įspūdį.

Čia yra jo padavadijimas.
Iš profesijos esu gamtininkas. 

Mano gyvenimo istorija siekia 
apie penkias dešimts metų at
gal. Tuomet buvau dar jaunas 
studentas. Turėjau vienatinį 
brolį, Danielių, penkiais metais 
jaunesnį už save. Turėjo nepa
prastą muzikos pašaukimą. Mu
du, prisirišę prie savo užsiėmi
mų, per kelerius metus gyveno
me užrubežyj. Kaslink mano 
brolio, užtenka pasakyti, jog 
buzika jam viskuo buvo: meilė 
ir draugiškumas, ambicija ir gy
venimas. Jis buvo žmogus be 
nuodėmės, kurio žemesni palin
kimai dailės liepsna buvo išde
ginti. Manau, kad tik vienas ri- 
žys, kuris palaikė jį šiame pa
saulyj, tai buvau aš.

Kuomet Danielius buvo apie 
dvidešimt trejų metų, jo sveika
ta sumažėjo, ir tuojau buvo nu
spręsta į tolimą jurų kelionę. Aš 
su juom sykiu važiuot negalė
jau, per tai mudu pirmu sykiu 
persiskyrėme, ir po tam praslin
ko dvidešimts metų, pakol mudu 
vėl susitikome.

Buvo manoma, jog pietinėse 
jurose sulužo laivas, kuriame jis 
važiavo, ir visi keliauninkai pri
gėrė. Todėlei ir aš buvau įsitiki
nęs, kad mano brolis jau yra 
pražuvęs. Bet keliolikai metų 
praslinkus, man, kaipo gamti
ninkui, pasitaikė keliauti po 
Ceyloną ir susitikti su vienu se
nu jurininku, kuris buvo buvęs 
su mano broliu, Danielium, ir 
kuris papasakojo man keistą 
istoriją: kaip viena valtis, turė
dama penkius jurininkus, pri- 
skaitant Danielių, išsilaikė per 
visą audros laiką ir išplaukė ant 
neapgyventos salos; kaip paskui, 
išbuvę per kelius mėnesius, nu
sprendė plaukti toj mažoj valte
lėj, idant suradus laivą arba ap
gyventą salą; ir kaip mano bro
lis, vienų vienas, atsisakė keliau
ti su kitais jurininkais, pareikš
damas savo intenciją pasilikti 
saloje, turėdamas tiktai smui
ką ir kitus kelius dalykus, ku
riuos iš kelionės turėjo sutaupęs.

Kaip tas mane sugriaudino, 
kiekvienas gali įsivaizdinti, ka
dangi pasakojimas buvo aiškus 
ir teisingas. Gavęs šiokj-tokį 
supratimą apie tos salos vietą 
ir ant kokių geografiškų linijų 
ji randasi, tuojau nusipirkau lai
vą ir pradėjau rengtis kelionėn, 
idant suieškoti savo brolį.

Per tris savaites išbuvome ant 
vandens, ir jau buvome beesą ne
toli tos vietos, kame randasi ne
apgyventa sala. Dieną ir naktį 
stovėjo sargyba, kad neprava
žiavus nei vienos artimesnės sa
los, kurios tik buvo galima pa
matyti.

Vieną vakarą, kuomet užside
gęs žvakę, pradėjau studijuoti 
žemlapį, kapitonas atėjo mano 
kajuton. Jo veidas išbalęs kaip 
drobė, prisiartinęs prie manęs 
pažvelgė į žemlapį ir drebančio
mis lupomis pradėjo sakyti, kad 
jurininkai sukilo ir kėsinasi ant 
mano gyvasties... Nei valandė
lės nelaukdamas, bėgau prie sa
vo valyzo, kad susiradus revol
verį ir paėmęs į ranką greitai 
persitikrinau, kad jau išimti vi
si patronai. Tas pats buvo ir su 
kitais ginklais. Pasijutau beesąs 
kėblam padėjime ir vargiai ką 
nors bučiau galėjęs sugalvoti, 
jeigu ne kapitono patarimas. 
Kapitonas, matydamas mane 
esantį tokioje desperacijoje, pa
tarė pabėgti nuo laivo. Sakė, 
kad tik vienas išėjimas dėl ma
nęs beliko, būtent: pasislėpti

jurų tamsumoj ir atsiduoti savo 
likimui, turint viltį, kada nors 
pasiekti sausžemį. Kada kapi
tonas išslinko pro duris parū
pinti man maisto ir nuleisti lai
velio, aš užbarikadavau savo ka
jutes duris ir laukiau kapitoną 
sušvilpiant, nes taip buvo musų 
sutarta. Kada gavau ženklą, jog 
viskas yra gatava, greitai bė
gau prie to langelio, pro kurį 
laivelis slinko žemyn. Tik-ką 
spėjau užsikabinti už laivelio 
krašto, kaip pajutau, kad virvės 
jau nupjautos, ir vienu žvilgsniu 
pamačiau savo prigaviko veidą. 
Laivui nuplaukus, apsiautė ma
ne tamsuma, ir aš pasilikau vie
nas. f

Tosios nakties baisumus neno
riu daugiau prisiminti. Gyveni
mas vis dar buvo man brangus. 
Kuomet rytas išaušo, pakėlęs 
galvą persitikrinau, jog mano 
kūno spėkos dar manęs neaplei
do. Sausžemio nebuvo galima 
matyti — vilnys plakė iš visų 
pusių, mano valtelė blaškėsi 
šen ir ten. Pradėjau jausti bai
sų troškulį, kurio ir tikėjausi, 
bet dėlei instinkto, laikiausi prie 
savo gyvasties. Vėtra pakilo, ir 
kuomet vilnys mano silpną lai
velį pradėjo blaškyti į visas pu
ses, vos tik galėjau užsilaikyti 
kraštuosna įsikabinęs. Viena 
milžiniška banga užkėlė mano 
laivelį virš kitų bangų, ir tame 
akimirksnyje pamačiau siaurą 
sausžemio ruožą. Pasigriebiau 
irklus, ir iš visų pajėgų pradė
jau irtis, kad išbėgti nuo mir
ties. Neįpratęs prie sunkaus fi
ziško darbo, turėjau visas spė
kas įtempti, kad valtelę pava
rius pirmyn, kadangi jurų gel
mėse grimzdo iki dugno.

Plaukdamas vis artyn ir artyn 
prie sausžemio, visą dieną des- 
peratyviškai kovojau, tikėdamas 
bile minutę užbaigti tą alsinan
čią kovą. Buvau beveik apalpęs 
iš nuvargimo. Pagaliaus atsi- 
iriau prie krašto putojančios 
bangos — ir tuomet, nežiūrint 
to visko, ką galėjau daryti, besi
sukąs verpetas pagavo valtelę ir 
apsukę kelius sykius aplink.

Priešais save pamačiau žalią 
girią, ir prie jurų kranto sto
vinčią vieną žmogaus figūrą, ku
li atrodė kaip stovyla, be jokio 
judėjimo. Tame pačiame mo
mente putojanti banga panėrė 
mano valtelę ir aš buvau beskęs- 
tąs verdančioje juroje.

Plaukti mažai temokėjau. Bu
vau valtelės krašto nusitvėręs, 
ir vėl išspruko iš mano nagų; 
paskui, ką galiu atsiminti, tai 
buvo minutė ar dvi pašėlusio už- 
springimo.

Kada vėl atidariau savo akis, 
buvau begulįs ant smiltyno ne
toli jurų kranto, ir žmogus prie 
manęs prisilenkęs stovėjo. Apte- 
musiame mano prote pradėjo ap
sireikšti teisybė, jog tas žmo
gus buvo mano brolis.

Vargiai bučiau pažinęs jį, jei 
jis manęs nebūtų pavadinęs var
du. Jo persikeitimą vargiai žmo
gus galėtų įsivaizdinti. Išdžiu
vęs, įdubusiomis akimis, visa jo 
išvaizda atrodė tikrai laukiniš- 
ka; nepanašus į pirmesnių jo gy
venimo šešėlį. Apsirėdęs gauruo
ta skūra, basas ir be kepurės; 
plaukai ilgi ir susivėlę. Bet kas 
daugiausiai mane nustebino, 
kuomet atidariau savo akis, ir 
kas potam be paliovos mane ste
bino, tai jo labai keistas žvilgs
nis; jo sparčios ir neramios 
akys žiurėjo iš po užlinkusių 
antakių kaip kokio laukinio žvė
ries.

Išpradžių per kelias minutes, 
buvau susimaišęs, prisiminiau, 
ką buvau skaitęs apie vieną 
žmogų, kuris pasiuto, arba pa
virto į gyvulį prie tokių apysto- 
vų, kaip šitos. Dar niekas nega

lėjo viršyti mano brolio švelnaus 
balso ir jo budo linkui manęs. 
Jis prisilenkė prie manęs su pie
no pripildytu arbuzu, kurį davė 
man išgerti, ir sudžiovino mano 
veidą; braukė nuo mano kaktos 
plaukus, sakydamas man ką-tai 
patylomis, kaip sergančiam vai
kui.

Atsimenu kiekvieną žodį mu
dviejų pasikalbėjimo tame keis
tame momente, kiekviena aplin
kybė įsispaudė manyje. Kuomet 
jis manęfc paklausė, kaip aš at
vykau į tą vietą, aš jam silpnai 
atsakiau, o jis suspaudė man 
ranka.

—Tu manęs ieškojai? — jis 
paklausė.

—Ieškojau, — atsakiau.
—Kartais manydavau, jog tu 

manęs ieškosi! — sušuko.
—O, nelaimė! O, varge!
Buvau apsvaigęs iš džiaugs- 

mo, kuomet teisybė išaušo dėl 
manęs — teisybė, kad jį sura
dau! Užmiršau musų tuolaikinį 
padėjimą.

—Nesirūpink — pašnibždžiau 
jam, — mudu kaip norins iš čia 
prasišalinsime, ir, kaip ten nebū
tų, mudu sykiu galėsiva gyventi.

Jis nieko ant to nesakė, bet 
prigelbėjo man galvą pakelti.

—Kaip atsiradai vienas toje 
valtelėje? — paklausė.

—Tai yra ilga pasaka — atsi
liepiau, net sudrebėjau, kuomet 
pažvelgiau į putojančią jurą, 
kurios vilnys atsimušė į krantą 
netoli musų. —Vėliau pasakysiu 
viską.

—Ar ilgai išbuvai ant van
dens ?

—Tiktai vakar vakare pasili
kau vienas toje valtelėje, kurio
je išbuvau visą naktį iki šiai va
landai, — ir, tuo pačiu sykiu, 
pažvelgdamas apie save, urnai 
surikau: — Ir — tu visus tuos 
metus čionai išgyvenai ?

—Visus metus, — jis atsakė.
—Ir vienas?
—Vienas.
Kuomet pažiurėjau į jo veidą, 

šiurpulys mane nupurtė; jo akys 
išrodė lyg butų degančios.

—Kaip galėjai tą viską išken
tėti ? — surikau, — ir ką tokio 
nuveikiai ?

—Nuveikiau daug gera — jis 
atsakė, — nebuvau nuliūdęs.

Jo atsakymas mane stačiai 
nugązdino; jo žodžiai atrodė la
bai keisti, o balsas dar keistes
nis. Ištikro nuliudimo ženklų 
užtektinai buvo ant jo veido!

Įsmeigęs savo įdubusias akis, 
ilgai žiurėjo į mane, tarsi norė
damas išskaitliuoti visas mintis 
ant mano veido.

—Nesirūpink, — jis tęsė, 
spausdamas mano ranką, — va
liau pasakysiu viską apie tai.

Bet mano mintys buvo drūčiai 
sukoncentruotos ant to dalyko, 
nelengva buvo jas nukreipti į ša
lį. Kada jaučiausi stipresniu, at
sisėdau- ir sugrįžau prie savo 
klausimo. Dar sykį pažvelgiau į 
jo išdžiūvusį veidą ir keistus 
drabužius, kuriuos jis dėvėjo.

■ —Ar negalėjai pasidaryti ge
resnių drabužių? — liūdnai pa
klausiau. — O kaip su maistu?

—Maisto turiu tiek, kiek tik 
galiu suvargyti ir daugiau vis
ką turiu, ką tik reikalauju. Vė
liaus pamatysi pats.

—Per visą laiką nematei nė 
vieno žmogaus, — aš vis nesito- 
linau nuo savo klausimo, — nei 
vienas laivas neatplaukė?

—Nei vieno žmogaus nenorė
jau matyti, — jis tarė, ir maty
damas, kad iš nusistebėjimo 
akis pastačiau, linksmai nusi
šypsojo, — nebuvo nieko tokio, 
ko bučiau norėjęs matyti, — ta
rė mandagiai; — turiu namus, 
kuriuos* tuojau pamatysi, o drau
gi jos niekad nei nereikalavau. 
Argi užmiršai, kaip tas seniau 
būdavo, brangus broli?

Ėmė ilgą laiką, kad supratus 
jo žodžius, bet vis dar be vilčiai 
žiurėjau į jį.

—Tas • reiškia, kad vis dar 
muzikoje tebegyveni? 1 <

—Taip, tai yra tiesa; — jis 
atsakė.

Sėdėjau be žodžio keletą mi- 
nutų, tiktai, karts nuo karto 
spaudžiau jo ranką. Paskui, dva
sią atgavęs, prabilau:

—Per dvidešimts metų-
--Dvidešimts tūkstančių me

tų butų per mažai dėl muzikos> 
—linksmai atsakė.

Jis mane apkabino ir šypsoda
mas tarė:

Brangus broli, nekalbėkime 
dabarties apie tą dalyką, palau
kime iki rytojaus. Gal but aš ga
lėsiu pagelbėti jums atsistoti ir 
tada bandysiva eiti.

Jam pagelbstant, bandžiau ei
ti, bet visai netoli tereikėjo eiti. 
Netoli jurų buvo status kalnas, 
viename šone buvo didelė ola, 
kurią jis vadino namais; vienoje 
pusėje olos buvo gardas, kuria
me bėgiojo trys pagautos stir
nos, o priešais olą ant žolyno 
buvo sėdynė. Išskyrus ugniavie
tę ir taką, išskintą per tanku
mynus, tenai nebuvo kitokio 
ženklo, jog ta vieta yra apgy
venta.

Papautęs silpnumą, atsisėdau 
ant pievos, o jis atnešė man čys- 
to vandens, vaisių, ir virtų ry
žių, kuriuos valgiau su geriau
siu apetitu. Kada jaučiausi stip
resniu, atsistojau ir pradėjau 
apžiurinėti jo gyvenimą.

žiūrint iš vidaus, ola neatrodė 
labai didelė, kurią galima paly
gint su geru kambariu; viduj 
buvo sausa, ir beveik tuščia. Iš- 
po kapitono fortfelio. Apart 
skyrus stalą, sėdynę ir lovą, 
daugiau rakandų nesimatė; arti- 
ficiališkas šviesos taipgi nebuvo. 
Mano brolio savastis susidėjo iš 
keliolikos dalykų, kuriuos jis ir 
kiti jurininkai atgabena nuo su
lūžusio laivo. Buvo kelios skuros, 
kurias vartojo maisto užlaiky
mui; jo puodai ir bliudai buvo 
padaryti iš arbūzų ir želvio ke
valų. Keletas pluoštų rašomos 
popieros, kurią atsinešė nuo lai
minėtų dalykų, dar buvo smui
ką be stiunų ir šmyčas be plau
kų. Man atrodė gana keista, kuo
met prisiminiau jo išsireiškimą, 
kad viską turįs, ką tik reikia.

Su pailsiu ir maistu mano pa- 
j ega^ sugrįžo, ir nepoilgam mano 
mintys buvo užimtos su broliu.

Visųpirma, žinoma, mano 
mintys buvo atkreiptos į jo na
mus, jo būdą, ir kitas aplinky
bes. žiurėjau apie jo olą, nusi
stebėjęs iš jo progumų — geriau 
iš jo nedateklių.

—Neturi lempos, — žiūrėda
mas akysna pasakiau. — Bet 
Danieliau, juk lekas auga šitame 
klimate, gali vartoti taukus arba 
aliejų.

—Brangus broli, — jis atsa
kė, — tamsta užmiršai, jog aš 
neturiu knygų dėl skaitymo. Yra 
tiktai keli dalykai, kurie reika
lauja šviesos, argi negalima to 
padaryti dienos laike ?

—Ką veikiat per ilgas naktis, 
turbut miegat?

—Ne, — jis mandagiai tarė,— 
aš nemiegu, — ir paskui su link
sma mina pridūrė, — aš gyvenu.

—Gyveni! — paantrinau be
veik sumišęs ir tuomet sustojau, 
pagavęs jo nuolatinį akių žvilgs
nį.

—Tikrai taip, dabar aš gyve
nu, nes pirmiau niekad negyve
nau.

Daugiausia buvau susirūpinęs 
iš pamatymo jo smuikos, nes tas 
priminė man jo jaunystės die
nas. Galėjau išsivaizduoti jį be
griežiant ir praleidžiant dienas 
ir naktis muzikos iliuzijoj, bet 
dabar jo smuiką be vertės kabo
jo ant sienos, kaip koks medžio 
šmotas.

—Galėjai pritaisyti striunas 
savo smuikai, — tariau, — aš tą 
galiu tau padaryti.

■—Bet jos man nebūtų reika
lingos, — jis atsakė.

—Ar ištikro apleidai savo 
muziką ?

- . (Bus daugiau)

Izaokas Njutonas
(1642—1647)

Isaokas Njutonas gimė 1642 
m. gruodžio mėn. 25 d. Anglijo
je, Linkolnširo grafijoje, kaime 
Vulstrop. Jo tėvai buvo nepasi
turinti dvarponiai, tačiau jie iš
tekdavo pinigų savo biudžeto ga
lus su galais be skolų suvesti. 
Savo tėvo Njutonui neteko pa
matyti: jis mirė dar keliatą sa
vaičių prieš garsiajam fizikui 
gimsiant. Izaokas į šį pasaulį at
ėjo pirma laiko, ir užtat buvo 
silpnutis kūdikis. Vėliau ir pats 
Njutonas kalbėdavo “Sulig mano 
mamos žodžiais aš toks mažas 
gimiau, kad mane išmaudyti bu
tų buvę galima dideliame alui 
gerti puodelyje.” Aplinkiniai ne
sitikėjo, kad kūdikis išliks bent 
keliatai valandų. Bent taip manė 
pasiųstos vaistų parnešti dvi mo
ters. Tačiau žmonijos laimei Iza
okas netiktai gyvas išliko, bet 
ir gilios senatvės susilaukė ir 
labai retai sirgdavo. Ar paveldė
jimas šio garsiojo žmogaus dva
sios dovanoms turėjo įtakos, ar 
ne— nepavyko susekti. Tik tiek 
galima pasakyti, kąd jo arti
miausieji giminės nieku nesi
skyrė nuo vidutinio Anglijos gy
ventojo.

Vieta, kur Njutonas gimė ir 
praleido savo gyvenimo jaunas 
dienas, ypač graži ir sveiku kli
matu. Njditonų dviejų aukštų 
namelis stovėjo puikiame klony
je, kur buvo daug'duodančių ty
ro ir šalto vandens šaltiniu. Nuo 
namų mažoje pakaluaiteje bėga 
upelis Uitam.

Isaoko motina veikiai antru 
kart ištekėjo ir susilaukė dar 
dviejų dukterų ir vieno sunaus, 
kurie, betgi, jokiais talentais 
neatsižymėjo. Tačiau nauja šei
myna nekliudė poniai Njutonie- 
nei rūpintis savo pirmesnių 
jungtuvių sunumi. Ir Izaokui 
gerai ėjosi.

Gana anksti jį atidavė arti
miausion mokyklon, kur jis kas 
rytas bėgdavo mokytis. Kai vai
kui sukako 12 metus, jį pasiuntė 
į miestelį Grentem, kur jis kitą 
mokyklą lankė. Toje mokykloje 
jis išbuvo 6 metus, čion ypatin
gos domės kreipdavo į senovės 
kalbas, kurios Njutonui neper- 
puikiausiai sekėsi užtat jis ilgą 
laiką buvo blogųjų mokinių skai
čiuje. Tik vienas originalus at
sitikimas privertė Izaoką geriau 
mokytis. Mat buvo toks dalykas. 
Vienas paaugėjęs vaikėzas, kurs 
už Izaoką kur kas geriau moki
nosi, smarkiai jį apkūlė. Izaokas 
Užslėpė įžeidimą ir vistik nu
sprendė peštukui atkeršyti. Bet 
ką gi jis savo menkomis pajie- 
gomis galėjo padaryti? Apgalvo
jęs įvairius keršto budus, jis su
manė, kad geriausias kerštas 
bus pralenkti savo priešininką 
moksle. Ir gana umu laiku Izao
kas tai atsiekė.

Viena Izaoko ypatybe buvo 
ryški nuo pat jo jaunų dienų, bū
tent, nepaprastas jo palinkimas 
prie įvairių mechanizmų ir fizi
kos išradimų. Retai jis žaisdavo 
su savo vienamečiais, o papras
tai stengėsi prisiplakti prie dai
lidės, ar prie kito kurio nors 
amatninko, stengdamasis įsižiū
rėti kaip ir kokiais įrankiais dir
bamas tas ar kitas darbas. Pas
kiau jis pats pasidarydavo pana
šių įrankių ir vikriai jais dirb
davo, žinoma, mažame maštabe, 
įvairiausius darbelius. Jo darbe
liuose gana anksti ėmė reikštis 
ir grynai kūrybos elemento. Jam 
Grenteme mokinantis sale mies
to statė naują vėjo malūną su 
ypatingu mechanizmu. Izaokas 
tol vaikščiojo į tą malūną, kol 
neperprato jo mechanizmo es
mės. Tada jis namie pasidarė to
kio malūno modelį, o kaipo va- 
vyklį panaudojo paprastą pelę, 
kurią jis malūnininku pavadino. 
Ta pelė gyveno malūne ir, kad 

gautų savo ėdesio porciją, turė
davo malūno ratu užlipti prie 
grudų pripilto maišelio. Tos ke
lionės metu ji ir sukdavo mode
lio ratus. Dar originalesnis vai
ko darbas buvo vandeninio laik
rodžio įtaisymas, kurs taip tei
singai laiką rodydavo, kad juo 
naudojosi visa ’ to vaistininko 
šeimyna, pas kurį Izaokas gyve
no. To laikrodžio mechanizmas 
visai paprastas. Čia pirmiausiai 
jam prireikė didelės dėžės, kurią 
jis išsiprašė nuo Klarko (tokia 
to vaistininko pavardė). Toje dė
žėje ir tilpo visas laikrodžio me
chanizmas. Stambus vandens la
šai krisdavo ant pagaliuko, kurs 
dėl to be pertrūkio lygiai svy
ravo. ši Svyruoklė suko ratelį, 
prie kurio buvo pritaisytos ro
dyklės. Tas laikrodis stovėjo 
Izaoko kambaryje, ir šis stro
piai sekė, kad visada jame butų 
užtektinai vandens. Vėi’au Nju
tonui būdavo malonu šį savo kū
dikystės laikų išradimą prisimi
nus. Jis. sakydavo: <fTo mecha
nizmo svarbiausias nepatogu
mas buvo tas, kad vandenį rei
kėjo leisti pro mažus plyšelius, 
kurie dažnai užsikimšdavo, nuo 
ko daug nukęsdavo ir laikrodžio 
parodymo teisingumas.” Kitas 
ne mažiau originalus Njutono 
išradimas yra jo “automobilius.” 
Įtaisymu šis “automobilius” pa
našus į šiandien gelžkeliuose 
naudojamą dreziną. Aišku, toks 
“automobilius” galėjo važiuoti 
tik lygioje vietoje.

Tas pat neramus, ieškantys 
Njutono protas reiškėsi ir žai
džiant. Mėgiamiausias jo žaidi
mas buvo leisti į orą aitvarus 
(balionus), kuriems jis prisispy
ręs stengėsi surasti ir suteikti 
lėkti tinkamiausią formą. Daž
nai jis savo aitvarus, prikabinęs 
prie ' jų žibintuvėlį, lėkdindavo 
nakčia, o kaimo gyventojai ma
nydavo, kad tai naujai atsiradę 
kometos. _

šis kūdikis, nuolat užimtas 
mintimis apie išradimus, nemėg
davo trukšmingų vaikų žaidimų, 
ir užtat duodavo pirmenybės 
mergaičių kompanijai, kurioms 
jis savo paties dirbtais įrankiais 
darydavo stalelių, dėžučių ir ki
tų žaislų. Tų m c •g učių tarpe, 
kurios žaisdavo su Njutonu, jam 
ypač patiko vietos gydytojo se
suo. Laikui bėga r. c. šis vaikiškas 
prisirišimas virto karšta meile, 
užsilikusią Kaip Miss Storei’jos 
(taip tą merginą vadino) taip ir 
Njutono širdy visam gyvenimui 
Tačiau ne,arėdami užtektinai iš
tekliaus šiedu jaunieji nedrįso 
susijungti siUdontuvių rys.ais. 
Miss Storei ištekėjo už kito, o 
Njutonas, pamėvęs mokslą, visą 
gyvenimą išbuvo nevedęs. Bet 
visą laiką juodu labai maloniai 
susitikdavo, ir senatvėje Njuto
nas gausiai padėdavo tai, kuri 
jauna būdama galėjo tapti jo gy
venimo draugė.

Mechanikos ir Fizikos bandy
mų pamėgimas neapėmė visų 
Njutono dvasios pajėgų. Jaunas 
būdamas jis^mėgo dailę ir pats 
neblogai piešė. Njutonui pas 
Klarką gyvenant, jo kambario 
sienos buvo nukabinėtos ne tik 
matematikos braižiniais, bet ir 
paukščių, žvėrių, laivų ir žmonių 
anglimi jo paties pieštais pa
veikslais. Vėliau jis visai neblo
gai nupiešė vieno daktaro, vieno 
savo mokytojo ir Karo! i aus I 
portretus. Po šiuo pastaruoju 
portretu buvo paties Njutono su
statytos neperblogiausios eilės 
Poeziją jis taip pat labai mėgo.

Nežiūrėdama tu visapusių vai
ko gabumų, jo motina, greitai 
antru kart tapusi našle, visai nė 
nemanė, kad jos Izaokas eitų 
mokslo keliu.

(Bus daugiau)
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svarbų ir žingeidi! savo gerbia
mo bendradarbio, p. Runo, apra
šymą kun. Purickio ir Ko. nese
nai pasibaigusios bylos. Kunigas 
ir jo sėbrai, kurie iššmugeliavo 
vagonus Valstybės sacharino, 
kokaino, miltų, kruopų, spirito, 
kailių, etc. liko išteisinti, nors 
jie ir patys prisipažino prie kal
tės. Kunigo Purickio advokatūra 
buvusi tokia drąsi, kad išdrįsus 
net tai pasakyti:

“Ne Purickis ir Ko. turi sė
dėti kaltinamųjų suole, bet 
Valstybės Gynėjas !!!”
Tai matote, brangus lietuviai- 

patriotai, prie ko vedama musų 
tėvynė Lietuva! Klerikalai ten 
ant tiek įsidrąsino, kad jau ir 
teismą išdrįsta bjauriausiu budu 
niekinti, kad atsiekus savo tiks
lą — išteisinus kunigą, kuris su
suke nemažai Valstybės turto.

“Krikščionims” tas pavyko — 
savo sėbrą jie išteisino. Bet tai 
dar neviskas. Pasilieka klausi
mas, kaip į tai atsineš Lietuvos 
visuomenė, kuriai ne taip rupi 
kurio asmens išteisinimas, kaip 
Valstybės garbė ir gerovė? Lie
tuvos liaudis, anksčiau ar vėliau, 

• turės pamatyti, kas čia padary
ta musu “krikščionių-demokra
tų’’ ir ateityje žinos už ką ati
duoti savo balsą, kad pastačius 
prie Valstybės vairo ištikimus 
žmones.

PURICKIS IŠSIŽADĖJĘS 
TIKĖJIMO.

Toliau tam pačiam straipsny
je musų korespondentas Runas 
šitai ką paduoda:

“Kun. Purickis pasisakė, 
kad jis iš esmės esąs krikščio
nis, bet formos nepripažįstąs, 
esąs Šopenhauerio pasekėjas... 
Jeigu busiąs nuteistas, tai 
persiskirsiąs su gyvenimu.”
Kun. Purickis yra šopenhaue- 

lio pasekėjas. Kas gi tas Šopen
haueris?

Šopenhaueris (Arthur Scho
penhauer) yra vienas iš žymes
niųjų vokiečių filozofų, pesimis
tas, rašė apie 100-70 metų tam 
atgal. Šopenhaueris nepripažino 
pomirtinio gyvenimo ir į religi
jas žiurėjo kaipo į prastą daly
ką. Tarp daugelio kitokių klausi
mų jis yra ilgam straipsnyje, ar
ba penkiasdešimts puslapių bro
šiūroje, “Religija,” išsireiškęs 
gavo nuomones ir religijos klau
simu. Brošiūra paradyta dialogo 
formoje; eina ilgas rimtas pasi
kalbėjimas tarp dviejų galvočių, 
Demophelio ir Philaleto. Phila- 
Jethes smerkia religiją faktais 
nurodydamas jos vaisius ir kaip 
ji palaikoma žmonėse. Tarp dau
gelio kitų rimtų ir teisingų išsi

reiškimų, Philalethes ir šiaip 
išsitaria: /

“Ah! jei tikinčiųjų tikėjimas 
butų paremtas įmatymu, tuomet 
galėtum pavartoti argumentus 
ir opozicijoje stovėtum ant ly
gios papėdės. Bet religijos ištik
tųjų atsiliepia ne į žmogaus pro
tą — persitikrinimą, pastatant 
jam tam tikrus argumentus, bet 
į tikėjimą, kuris yra reikalau
jamas išganymui. O kadangi ga
lėjimas tikėti yra tvitčiausis pas 
kūdikį, todėl ypač žiūrima, kad 
vaikučiams įkalbėjus tą tikėji
mą.”

O arti pabaigos Philelethes 
primena šią Ispanų patarelę: 
“Už kryžiaus stovi velnias.” Ki
taip sakant, jei nebūtų išgalvo
ta velnias, tai nereikėtų žmoni
jai ir kryžiaus, žmonės neteisin
gai įbauginti niekur nesamu pra
garu, velniais, ieško sau “atpir
kėjų,” “išgelbėtoj ų’’ ir stato 
bažnyčias ir kryžius.. Vardan 
tikėjimo yra padaryta baisiau 
šių, nežmoniškiausių darbų įvai
riuose pasaulio istorijos laiko
tarpiuose. Philalethes savo opo
nentui sako:

“Tavo tiesa, kas dėl tikėjimo 
teorijos, bet pažiūrėk į jo prak
tiką! Palyginus Krikščionijos 
amžius su pagonijos, mes mato
me, kad nepalyginamai mažiau 
žiaurumo buvo pagonyse, negu 
krikščionių Viduramžiuose. Tik 
prisiminkime tas kankynes, de
ginimą nekaltų žmonių... Krikš
čionijos vaisiai buvo religijiniai 
karai, skerdynės, kryžiokai, ink
vizicijos, išnaikinimas raudon
odžių Amerikoje, įvedimas Afri
kos vergų į jų vietą, etc... Nieko 
analoginio negalima rasti pago
nių gadynėje...”

Tai taip manė apie religiją ir 
krikščionybę Šopenhaueris. Taip 
apie ją dabar mano musų lietu
vių kunigas Purickis, nes jis 
teisine prisipažino esąs Šopen
hauerio pasekėjas. Kun. Puric
kis tą teisybę pripažino dėlto, 
kad jis nebemano toliau daryti 
gyvenimą iš savo profesijos. Tą 
patį padarytų ir kiti kunigai, 
jeigu jiems nerūpėtų auksas. O 
musų parapijonai dar vis negali 
suprasti kunigų veidmainystės.

VOKIETIJOS PREZIDENTUI 
MIRUS.

Pabaigoj praeito mėnesio pa
s'mirė pažangus Vokietijos Pre
zidentas F. Ebertas, kuris baigė 
tarnauti šešerius metus toj atsa- 
komingoj vietoje.

Jo asmenyje, reikia manyti, 
Vokietija daug ko nustojo. Nes 
jis tik vienas buvo bepalikęs 
Valstybės priešakyje iš pažan
giųjų žmonių. Paskutiniu laiku 
Vokietijoje labai įsiga^jo atža
gareiviai, buvusio Kaizerio lie
kanos. Ir kaip tik šiuo momentu 
Vokietijoje matėsi kokia tai 
tranzicija ir republikonų į anti- 
republikonus kaizerinius. Dėlto 
tai Ebertas, užimdamas taip 
svarbią vietą Valstybėje, šiuo 
laiku kaip tik ir buvo reikalin- 
o’as

Tiesa, ateinantį gegužio mėne
sį jis greičiausia butų buvęs pri
verstas apleisti Prezidento vietą. 
Tą visi numatė. Bet vistiek per 
likusius du-tris mėnesius jis ga
lėjo dar daug pasidarbuoti Vo
kietijos pažangos labui. Dabar 
veikiausiai užims mirusio Prezi
dento vietą koksai kaizerinis. 
Vokietija vėl bus valdoma maž
daug taip, kaip prieš Didįjį Ka
rą.

Apžvalga;
NAUJI METALINIAI LIETU

VOS PINIGAI.
šiomis dienomis pasirodė Lie

tuvoje naujų metalinių pinigų, 
1, 2, 5, 10, ir 50 centų. Komp. 
Mikas Petrauskas prisiuntė 
“Sandaros” Redaktoriui Tuliui 
50 centų paprastam laiške. Iš 
pirmo pažiūrėjimo pinigas atro
do tartum auksinis ir iš tolo bi
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le vienas pamanytų, kad tai yra 
amerikoniškas dešimt dolerių. 
Pinigas esąs naugio, labai leng
vas. Ant vienos jo pusės randasi 
žirgvaikis, ant kitos — miežio 
varpa.

“KRITIKUOJA” MAKAUSKU
Dr. Pakštas, “Draugo” Re

daktorius, va kaip “kritikuoja” 
savo gazietoj Amerikon atvyku
sį Valstiečių Liaudininkų atsto
vą J. Makauskį:

“Amerikon atvyko Seimo 
atstovas Makauskas.”
Toliau:

“Makausko pakaušis ne tik 
nusutęs, bet ir labai silpnas.” 
Toliau:

“ ‘Klerikalų’ vedami bankai 
(Emisijos Bankas ir žemės 
Bankas) tvarkiai ir tiksliai 
tarnauja Lietuvos ūkio pažan
gai?’
O jeigu Valstiečiai Liaudinin

kai sudarytų kabinetą, tai
“kabinetas keisis kas mė

nuo.”
Tai nvi^c-te, kokią “gudrią” 

galvą turi tas p Pakštas. Ir to
kią gaidrią. kad dar nežino, jog 
Makaus Js nėra Seimo atsiuvus 
Jei jau tiek nežino tas daktaras, 
tai ko iš jo benorėti ką daugiau? 
Ko bereikalauti iš jo mandagu
mo, kad jis nekalbėtų apie “nu
šutusią galvą”? Ko iš jo norėti, 
kad jis žinotų, jog anksčiau pa
minėti klerikalų bankai lupa iš 
žmonių net po 99 nuoš. už pa
skolą? Ko benorėti, kad p. Pak
štas žinotų, kaip dažnai kaitosi 
klerikalu kabinetai ir tt. Vot 
tau, ir inteligentas!

VIENAS GERAI, KITAS DAR 
GERIAU.

škaplerninkų organas So. Bos
tone pamelavo buk “Sandara” 
nepaminėjus Lietuvos Nepri
klausomybės 7 metų sukaktuvių 
šventės. O “Garsas” ta melą ei- €» v
tuoj a ir savotiškus iš vadus daro.

Tuom tarpu ši šventė buvo 
“Sandaroje” paminėta ant pir
mo puslapio ir pirmoj vietoj. 
Jeigu klerikalų laikraščių redak
toriai to negalėjo matyti, tai ką 
dar jie gali? Be to So. Bostono 
Sandariečiai, kaip ir kitų kolio- 
nijų, turėjo prakalbas tuom tiks
lu surengę. O parapijonai tuom 
tarpu susirinko į bažnyčią naujų 
vargonų aplaistyti, kad greičiau 
nušustų. •

“ŽYDIŠKA GRAMATIKA.”
“Naujienų” 48 num., antroj 

žinutėj pirmam puslapy j yra 
toksai subantgalvis:

“Nekenčia jo ne tik priešai, 
kurių jis daug turįs komunis
tų partijoj, bet nė jo drau
gai.’’
Tas dienraštis, matyt, pradėjo 

praktikuoti “žydišką gramati
ka.”

ĮKAINAVO.
Bolševikų, (kairiojo sparno) 

organais “Aidas” rašo:
“Apie metai atgal toks va

das A. Bimba važinėdamas su 
prakalbomis padarė didelį 
miniose susmukimą.”
O dėl ko taip ? Dėl to, kad p. 

Bimba pasirodė be takto ir logi
kos. Anot to laikraštuko, kas 
ten j am padavė sekantį klausi
mą: “Ar gali darbininkai sekti 
tokius vadus, kurie maino savo 
kailį kas metai ?”

Ir “Aidas” rašo:
“Visi gyvai žiurėjo ir laukė, 

ką tas atsakys.
Atsakė šiaip:

“Žioplas, kaip velnias tas 
žmogus, kuris stato tokį klau
simą prieš mane.”
O dėl p. Pruseikos tas pats 

laikraštis išsireiškia irgi negei 
riau:

“L. Pruseika — tai 1 kitas 
pleperis, o ne revoliucionie
rius. Nes ve jo “moksliškos” 
prakalbos žodžiai: “Kas ne su 
mumis, tas senos ožkos bara- 
bančikas.’’
Gal tik tiem dviem ponam pą-

Hl 
sidėkavojant šiandie bolševikai 
ir susmuko Brooklyne, Chicago- 
je, Montello j e ir k., kur jie lig- 
šiol laikėsi tvirčiausiai.

“LAISVĖS” BEGĖDIŠKUMAS.
Brooklyno “Laisvė,” tarytum 

geriau nežinodama, begėdiškai ir 
pakartotinai prikiša Valstiečių 
Liaudininkų darbuotojui Vilei
šiui už leidimą kariuomenės ant 
darbininkų prie Kauno rotužės. 
Tuom tarpu p. Vileišis nieko ta
me neturėjo ir, ant galo, jis ne
turi galios, kad išvengti pana
šius atsitikimus.

“SKAPLERIŲ NEŠIOJIMAS.”
Keletas savaičių atgal “Sanda

ra” padarė citatą iš Dr. Vaičiūno 
straipsnio tilpusio “Trimite” po 
aukščiau paduotu antgalviu. Be
veik tuo pačiu laiku “Vienybė’’ 
ištisai tą patį straipsnį atspauz- 
dino. Už savaitės “Keleivis” pa
darė iš jo ištraukas ir praeitą 
savaitę “Naujienos” ištisai tą 
patį straipsnį atspauzdino. O 
škaplerninkų organas “Darb.” 
vis dar tebeniurzga ant vienos 
“Sandaros,” kam toji pastebi 
žmonėms kas yra kenksminga 
jų sveikatai.

PAŽANGIOJI MOKSLEIVIJA.
Pažangieji moksleiviai Ameri

koje vis dar tebekrutą ir palaiko 
savo organą “Moksleivių Ke
lius.’’ Paskutiniu laiku tie moks
leiviai skelbia trumpų-apysakų 
kontestą. čia yra moksleiviams 
proga pasirodyti, kas gali para
šyti geriausią trumpą-apysaką. 
Juodraštį galima siųsti šiuo ad
resu: M. Šileikis, 1739 S. Halsted 
St., Chicago, Ill.

“SANDAROS” KALENDORIUS
Pagaliau išėjo 1925 m. “San

daros” Kalendorius. Leidinys, 
tiesa, pasirodė gana vėlai, bet 
savo turiniu yra labai patrau
kiantis ir todėl rinką sau galės 
rasti dar ir dabar. Kalendoriuje 
yra šie raštai: “Kaip mes gavo
me kalendorių?”, “Kaip veikia 
radio, arba bevėlis telefonas ir 
telegrafas?” “Planetų tolumas 
nuo saulės” — visi trys straips
niai parašyti K. S. K. “Atsimini
mai” — gražios Nado Rastenio 
eilės, “Kunigas Bičiūnas” — uži
manti A. A. Tūlio apysakaitė. 
“Fragmentai iš katalikiškosios 
istorijos” — ilgas istorinis Tau
tiečio aprašymas, “Graikų ir Ro
mėnų Dievai” — K. S. Karpavi
čiaus, “1925 Metų Sezonai,” 
“Kodėl Velykos mainosi,”1 “Pa
saulis — Abelna Sutrauka.” Be 
to Kalendorius talpina daug 
Sandariečių veikėjų atvaizdų.

Visiems Sandari ečiams, o 
ypač geriems katalikams patar
tina įsigyti šis Kalendorius.

TeturinFka veikt..
Argentinos ir Pranei jos val

džios nutarė atšaukti savo atsto
vus nuo Papos iš Vatikano. Ita
lijos fašistai sunaikino keletą 
katalikiškų kliubų įvairiuose 
miestuose. Papa įteikė Mussoli- 
niui protestą. y

Kun. Adomas Vilimas, Seimo 
atstovas, gauna valstybinę algą 
ir pagal įstatymus negal gauti 
kitos algos, kurią tačiau gauna 
po 600 litų kas mėnuo už reda
gavimą “Lietuvos Ūkio” ir dar 
nuošimčius už skelbimus. “Lie
tuvos žinios” iškėlė tą Vilimo 
dvilypę algą švieson, už ką Vili
mas apskundė “L. ž.” dėl šmeiž
to kaip Garmus “Sandarą.”

Pagal mani j akų įsitikinimą 
vasario 6. turėjo- būti pabaiga 
svieto. Tų mani j akų sekta vadi
nasi Septintos Dienos Atėjūnai, 
kurie laukdami svieto galo išsi- 
pardavė savo daiktelius, pasisiu
vo ilgus marškinius ir laukė 
pusnakčio — svieto galo, ir ne
sulaukę tūli iš proto išėjo ne dėl 

svieto galo, bet savo kvailystės 
išaikvojime baldų-rakandų. Pa
gal laikraščių pranešimus tokių 
pakvaišėlių butą nuo Bostono iki 
Kalifornijos. Bet tai neviskas. 
Lietuvos katalikiški kunigai yra 
ir tos pačios kvailystės apsėsti. 
Ana Marijampolės kunigai per 
pamokslą paskelbė, buk kovo 
mėnesyje pulsianti žvaigždė į 
mares ir užliesianti Lietuvą, 
Lenkiją ir Vokietiją (“Vienybė” 
num. 16). “Lietuvos žinios” nu
mery 7 rašo, jog dėlei žiemos ne
pastovumo ir perkūnijų nepa
prastame laike tikintieji katali
kai jau laukia pabaigos svieto, 
nepaprastame daugume lanko 
bažnyčias ir smukles, nes “sud
ilai dienai” įvykus, turtų jau ne
reikės, — tai reikia pragerti, ką 
turi ir eiti dūšiai išganymo ieš
koti... Taigi manija ta pati, tik
tai norint žmones nuo tc^ mani
jos apsergėti, reikėtų tuos pra
našus užtverti į beprotnamį.

Kun. Šmulkštys, Seimo atsto
vas, inkriminavo savo kolegą 
žygelį, “Lietuvoje’’, buk anas 
Plungės “Saulės” Gimnazijos 
Tėvų Komiteto vardu prašęs 
Švietimo Ministerį, Bistrą, pa
imti gimnaziją iš “Saulės” glo
bos valstybės globon ir pakeisti 
direktorių Eideną. Tėvų Komite
tas tą priemėtį priskaito kun. 
Šmulkščiui su protestu. — “Sau
lės” Gimnazija Plungėje anot 
kunigų subedievėjo.

Iš Rusijos į Southhamptoną, 
Anglijoj, atvyko 1100 žydų su 
tikslu įsigauti Amerikon, bet 
Pusi jos kvotai 'jau išsibaigus ir 
žydų neįsileidžiant, žydai suma
nė tol. nevalgyti, iki jų neileis 
Amerikon. Esą Prezidentas galįs 
padaryti jiems “loską.”

Iš Lietuvos Palestinos į žydų 
Palestiną išvažiavo apie 8000 žy
dų su savo rabinu Rosenbaumu, 
ir dabar reikalauja įkūrimo Lie
tuvos Konsulato Jeruzolimoje.

Nemunaičio klebonas Baltuš
ka visai nesirūpina mirusių dū
šiomis. Sausio 9 reikėjo . laidoti 
Karpušką, tai Baltuška išsisku
bino į mitingą, 0 velionio dūšia 
likosi be vietos.

Pivašiūnų parapijoje yra 3,- 
500 lietuvių ir 900 lenkiškai kal
bančiu, tačiaus kun. Petrulis vi- c- f
sas pamaldas laiko 50-50 ant 
lenkų naudos, it jis butų ksiądz 
Petrulewicz.

Miroslavo klebonas sutarė 
su Nedzinskio (mirusio) gimi
nėms už 120 litų palaidoti velio
nį su egzekvijoms ir pasitikimu 
gale Miroslavo kaimo, kaip atly- 
dėjus velionį nesulaukta kunigo 
ir miręs tapo palaidotas be su
derėtų pamaldų, nes klebonas 
buvo išvažiavęs su Joškum Fin- 
kelšteinu į Alytų Juškui padėti 
traktieriui patentą išimti.

Kun. P. Dambrauskas yra Ma
ri j ampolės Mokytoj ų Seminari- 
jos Direktorium, kuris egzami
nuose nepraleido A. Armino ir 
K. Borutos, eksternu studentu, 
kiruose ničnieko nežinojo apie 
peklą, nors visose kitose moks
lo šakose išlaikė egzaminus iš 
viso Seminarijos kurso.

Kauno laisvamaniai, kurie ne
norėtų nieko bendro turėti su 
kunigais, miesto valdyboje gal 
padaryti vedybų, gimimų ir mi
rimų teisėtus metrikus.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
RUNUI, Lietuva. Tamstos 

prašymą, manome, nors dalinai 
galėsime patenkinti. Yra vargas 
sukviesti tam tikrą komitetą tuo 
reikalu pasitarimui. . Tamstos 
raštai yra tinkamai įkainuojami 
Sandariečių veikėjų ir “Sanda
ros” Redakcijos. Nuo savęs mes 
prašome Tamstos nesustoti tei
kus mums svarbių žinių. Siun
čiame Jums laišką, gal gausite.

P. ž., Lietuva. Vieną Tamstos 
straipsnį patys sunaudojame; 
kitą persiuntėme “Varpui,” tų 
pačių pakraipų Chicagos laikraš
čiui. Manome, jis galės sunaudo
ti. Ačiū, kad žadate bendradar
biauti ; tik mėginkite rašyti 
trumpesnėj e f ormoj e.

Vietos žinios
NEPAMIRŠKITE BUTĖNO 

KONCERTO.
Ateinantį nedėldier.į, kovo 8 

d., bus milžiniškas Jono Butėno 
koncertas. Apart jo, koncerte 
dalyvaus šie pagarsėję daininin
kai: Vaitkaitė, Vinkšnaitė, Ba
čiulis, Bulskis ir k. žiūrėk skel
bimą ant paskutinio puslapio.

BOSTONO LOŠĖJAI 
LAWRENCE.

Praeitą nedėldienį So. Bostono 
Sandariečiai lošėjai lošė du vei
kalus, “Nieko be priežasties” ir 
“Gyvieji nabašninkai,” Lawren
ce. Dėl prasto oro publikos buvę 
neperdaugiausia. Veikalai žmo- 
iiėms labai patikę. Lawrence’an 
buvo nuvykę šie dramos mėgė
jai: Sofija Kazlauskaitė, O. Pa- 
lubeckienė, K. J. Paulauskas, A. 
Juodgudis, P. Apšiega ir J. Pet
rauskas. Juos automobiliu nuve
žė Sandariečių veikėjas Sangai- 
la.

SVARBUS SUSIRINKIMAS.
Sandariečių Moterų 78 kuopos 

labai svarbus susirinkimas bus 
seredoje, Kovo 4 d., 1925 m. 
Sandaros Salėje, 327 E St., So. 
Boston, Mass. Visos narės būti
nai ateikite į šį susirinkimą, nes 
bus nominuojama kandidatai į 
Centro Valdybą ir apkalbami ki
ti svarbus klausimai. Visos na
rės atsiveskite po naują narę 
prisirašyti prie kuopos.

Kp. Valdyba.

VIEŠAS DAINININKŲ 
SUSIRINKIMAS.

Naujos Anglijos dainininkai 
šaukia visu dainininku viešą su
sirinkimą, kuris įvyks Lietuvių 
svetainėje E ir Silver St., So. 
Boston, Mass., sekančią seredą, 
kovo (March) 11 d. 7 vai. va
kare.

Pamatinis klausimas musų 
dailės reikale.

Daugelis musų jaunuolių ir 
suaugusių mokinasi vienoj ar 
kitoj dailės šakoje. Daugelis iš 
jų turi nepaprastus gabumus 
muzikoje. Tuomi gi musų jaunu
tes dailės pumpur ėlis ir rengiasi 
p< skleisti dailės žiedą.

Bendras apkalbėjimas paaks- 
tinimui vienas kitą prie kultūri
nio dailės darbo būtinai reika
lingas.

Susirinkite visi, kurie tik jau
čiatės tinkami dalyvauti chore, 
orchestroj, šokiuose, arba esate 
su gerais norais, simpatija pri
sidėti prie bendro dailės darbo.

A. židanavičius,
J. Na vada* įskas,
A. Bačiulis,
B. Simanavičius,
O. Kubilienė,
M. Grybaitė.

BALSO DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS.

Vietinės Balso Draugijos susi
rinkimas įvyks ketverge, kovo 
(March) 5 d., Lietuvių svetai
nėje, prie E ir Silver gat. Pasi- 
stengkite visi nariai atsilankyti, 
res reikia padaryti draugijoje 
tvarką. Praeitas susirinkimas 
užsidarė pilnoj betvarkėje — šį 
kart bus bandoma užbaigti tas, 
kas buvo pradėta praeitam susi
rinkime. Dėl visko atsineškite su 
savim mokesčių knygutes, nes 
gal bus reikalingos — tie, kurie 
jų neturės gal negalės gauti su- 
susinkime sprendžiamo balso.

Narys.
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Juokai ir Satyra.
Nadas Rastenis.

Tautos Dirvonai
Rašyk, tu mano plunksna, nerūdyk;
Kartu, nebūk gerų žmonių ėdikė.
Kas gera, reikia girti;
Kas ne — surengti pirtį.
Tiesa, dalis rasėj o karti,
Kai reik Tautos Dirvonus arti;
Vienok, dirvonus pavartojus,
Gausa lankys artojus.

0 0 0
• 1 • nTautos Dirvonai dirvonuoja; ,

Mažai kas kreipia ii' atydą,
Kad Lietuvos lauktose
Aštri daigai bujoja—
Kad Maskvofilai musų duoną ėda, " '
Ir į Maskvą žiuri;
Ir kad klerai—per lenkus—Romon veda,
Tarsi buriučių būrį.

ooo
Tėvyne musų numylėta!
Kodėl Tau vargo tiek žadėta?...
Ir rustus priešai persekioja,
Ir kaimynai patiesia koją;
Ii' daug sūnų tave palieka,—
Ir eina piauti šunims šėko...

ooo
Kaimiečio Snargaus vaikas,
Nuvyko —tūlas — laikas—
Lenkijon mokslo eiti,—
Ir virto į ponaitį:
Iš Snargaus į “Snarglewskį.” “ ' \
O Durkus iš Oželių,
Į T r erą nukeliavo;
Už vartų sargą jis tarnavo.
Žiūrėkit kokį šposą jis iškirto: J
Iš Durkaus “Durakovu” pavirto!
Gabrys, sūnūs kaimiečio —vyžiaus,
Pasiekęs priemiestį Paryžiaus,
Į diplomatą virto.
Įvyko tokia varliava:
Gabrys — “Gabrys de Garleva.” '
Marcinkus, geras dzūkas,
Irgi iškirto šposą;
Mat, jis Amerikon pateko,
Ir “angelckai” jau biskį šneka,— 
šiek-tiek ir raštą jau supranta, ' 
Tai skaito sav’ už “teligentą:” 
Jis ”Mr. Murphy” pasirašo.
Snarglewski’s Varšuvoj buvojo, «
Ir į kunigystės stoną stojo.
Vėliau jis Lietuvon sugrįžo,
Bet lenkų dvasios tiek jau prisigėręs,
Kad ir dabar, nors lietuviu save stato, 
Bet vien tik Varšuvoj išganymą mato.
Jis lenkiškų davatkų Lietuvoj lizdus palaiko.—
Tai ka tėvai sulaukė iš savo vaiko- fe

Snarglewki’ai su lenkais bendrauja. 
Su rusais taip pat Durakov’ai,— 
Kiti su kitais bičiuoliuojas: 
Bet kaltas kaimietis, artojas, 
Kad jam jėgų trūksta tai kovai, 
Kuri atstatytų Tėvynę išnaujo!
Mes turim spėkų iki valiai; 
Pakanka pas mus net ir proto; 
Ir žemę mes turime gerą:
Mums trūksta tik saiko, ir noro,— 
Blaiviosios minties patrijoto,— 
Kad dirbti atgimstančiai šaliai!

Baltimore, Md. 2-6-25.

Blogi “Cesai.”

Durkus-Durakovas nuo Tėvynės taip atšalo^ 
Kad viską kas lietuviška jis peikia;
Tėvų kalba jam nepatinka.
Jis savo šalį keikia.
Mat, turi “ciną” rusų valdininko— 
Komisarui batus valo...

ooo
Snarglewski’s, Durakov’as,
Tai tik pavyzdžiai paklaidunų; y
Tokį rasi ne vieną-kitą sūnų
Kuris Lietuvą jau pamiršo,—
Kitiems dievams aukas gamina,
Ir kuo jis yra, pats nežino;
Ir taip klejoja akių plotu,—
Bet jeigu kartais pagalvotų,
Ai' savo šaliai ko nors gero,
Savo gyvenime padarė?...
O kuomet jis kitiems tarnauja, ~
Save vaizduoja kaipo paiką,—
Kiti iš to tik turi juoko.

oo o - •
Tiesa, ir lenkai, ir gruzinai
Ir rusai, vokiečiai, italai, 
Taip pat gyventi turi tiesą.
Ir niekas jiems niekad nesako, ~
Kad jų tautiniai idealai

Yra menkesni. Ne; kiekviena
Tauta, aišku kaip diena,
Laisvai gyvuoti turi tiesą;
Ir lai kiekviena tauta
Turi nustatytą sieną:
Ir kas šioj pusėj, tai jau musų;

Gi kas antroj, tai lenkų, prūsų.
Tiktai tą tautiškoji siena
Tur būti aiškiai nustatpta—
Kas kam priklauso, atiduota.

OOO 5 -
Juokingi tie musų žmoneliai! ~
Jie vien tik kitus pamėgdžioja,—
Kitiems visad’ dirba, tarnauja; -y -* 
Ir tuom pat laiku plaukus rauja, ~ 
Kad musų Laisvoj Lietuvoje, 
Tik vieni vargdieniai, bedaliai!

— >»•1 “

Aš senai norėčiau vesti, 
Bet negaliu žmonos rasti... 
Daug panelių apžiurėjau, 
Nemažai ir pamylėjau... 
Iš kaimiečių paprastųjų 
Ir gražuolių aukštesniųjų: 
Visom ko tai — yra stoka. 
Jeigu graži — dirbt nemoka... 
O biauresnės nenorėčiau— 
Glamonėti negalėčiau.
Apsivest sodžiaus mergelę 
(Reiškia padaryt žmonelę) 
Sielos draugo neturėčiau, 
Švelnius jausmus kam išliečiau? 
Vest panelę pamokytą 
“Tiligente” pavadintą, 
Vėl bėdos ir daug vargelio 
Nenorėtų dirbt darbelio... 
Ji gulėtų visą dieną— 
Spiaudytų tiktai į sieną...
O kur šokiai, vakaruškos?— 
Be manosios, kaip be druskos... 
O ir mados kiek suėstų;
Kaip skaudžiai kišenę liestų: 
Aukštos kurkos, saldumynai, 
“Kapalušiai,” margumynai, 
Kol iš miesto pergabenti 
Iš mados suspėt’ pasenti... 
Tai-gi vis netaip geroka!... 
O man bobos yra stoka. 
Kad surasti kur šitokią, 
Kaip sakyti šiokią-tokią, 
Kad bent kiek but 13amokyta, 
Dirbtų darbą nevaryta... 
O tai vesčiau net iškarto!— 
Tokia bobą būti verta.
Mat, kad bučiau aukšto “stono’’ 
Sau ieškočiau dukrės pono, 
Visi žino kit’s dalykas 
Ir tas klausim’s butų dykas. 
Bet dabar aš proletaras 
Vesti paną, o kur dvaras?... 
Ir kišenius vis dūsauja, 
Maža litų tenai sauja... 
O daugiau ką bekalbėti? 
Ar norėtų ji tekėti?
Taip matyt liksiu nevedęs, 
Kaipo bobos nesuradęs, 
Kuo aš kaltas ? — blogi metai, 
šėlst gyvenimo verpetai...

Šurum-Burum.
f I . . .

ŠIMONIES PAVEIKSLŲ 
PARODA.

Pas gerai žinomą fotografą, 
gerb. Stuką, yra paroda Lietu
vos jauno piešėjo, M. šimonies, 
paveikslų. Kai kurie piešinių yra 
gana nusisekę. Tarp jų šie ypač 
daro gerą įspūdį: “Lietuvos Pa
kelio Kryžiai,” “Bobutė,” “Ruo- 
muva,” “Palaiminti,” “Saulės 
žaismas Girioje,” “Mergina žai
džianti,” “Merginos Galva.”

Jaunas piešėjas, matyt, dar 
bando; bet abelnai tariant, yra 
linkęs prie futurizmo. 

' —.... .................. '1

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietą 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston.

Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys 

metams $2.00. No. 1-mas, 2-ras 
ir 3-čias trijų mėnesių jau at
spausdintas.

ĮTALPA:
‘‘Liaudies Dainiui,” — Mar

šas, (maišytam kvartetui arba 
chorui).

“Šienapiutė” (Mergnų kvar
tetui arba chorui).

“Tėvynėn,” (lygiems bal
sams) .

“Važiavau Diena,” iš “Bėda’’ 
(maišytam kvartetui arba cho
rui). šio leidinio kaina 75c. Cho
rams duodama didelis nuošim
tis.

A. BAČIULIS
421 Sixth St., So. Boston, Mass.

Fotografas ir Malionus
VAŽIUOJA LIETUVON.

Buvęs Philadelphijos fotogra
fas trečiu kartu važiuoja Lietu
von. 1922 metais dėl 900 Ameri
kos Lietuvių sanžiningai patar
navau nufotografuodamas jųjų 
gimines Lietuvoj: Suvalkų ir 
Kauno rėdyboj. Daug kas siuntė 
pinigų nusitraukt paveikslams, 
bet jų nesulaukė. Lietuvi! Jeigu 
nori kad Lietuvoj nufotografuo
čiau jųsų tėvukus, brolius, sese
les, triobas su gyvuliais, ar myli
mą vietą, tai rašyk tuoj aus pil
ną adresą jųsų giminių Lietuvo
je, ir savo adresą, nes Amerikon 
sugrįžęs rudenyje, 1925 m. pri
siusiu prabas. Pamatę Sampalus 
duosite užsakymą. Pinigų ant 
rankos nereikalauju. Nereika
lausiu pinigų ir Lietuvoj nuo 
jūsų giminių. Aplankysiu visus 
Lietuvos tolimesnius kampelius.

V. J. STANKUS Fotografas 
70 N. 7-th St., Easton, Pa.

SANDARIEČIAI, SKA 
TE IR PLATINKITE 
ORGANĄ “SANDARĄ.”

Išegzaminuojam akis 
' ir pritaikom akinius.

Puiki Sale
Užlaikome puikią Salę Susi

rinkimams, šokiams, taipgi ir 
draugiškam pasikalbėjimui. Pa- 
tersono lietuviai reikale kreipki
tės sekančiu antrašu:
J. Kaminskas ir J. Jeske vi čius

62 Lafayette St., 
Paterson, N. J.

Tel. Sherwood 3839.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A.
Nuo 2 iki 4 P.
Nuo 7 iki 8 P.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

M.
M.
M.
M.

Franas Juška
Risis su 

Amerikos Armijos čampijonu

Joe Malcewicz

Lietuvių čampijonas FRANAS 
JUŠKA, nors nepilnai dar pa
sveiko, bet jau sutiko ristis su 
Amerikos Armijos ir Ukrainų 
Tautos Čampijonu Joe Malce
wicz. Ristynės įvyks šiame ket
verge

5 D. KOVO-MARCH, 1925
Prasidės 8:15 vai. vakare.

GRAND OPERA HOUSE 
ANT WASHINGTON ST.

Kampas Dover St., 
BOSTON, MASS.

Tūlas laikas atgal Juška pa
guldė Malcewicziu. Tai buvo pir
mutinis Malcewicziaus pralaimė
jimas į ketverius metus. Todėl 
Malcewiczius prisispyręs reika
lavo, kad Juška dar kartą su juo 
persiimtų. Ar pasiseks Juškai šį 
kartą tą tigrą žmogaus pavidale 
pergalėti, pamatysime ketverge.

Apart Juškos su Malcewi- 
czium, risis lenkų čampijonas 
STANLEY STASIAK su SAM 
SKORSKY ir italų čampijonas 
LEONE LABRIOLA su FAR
MER RODGERS.

Sandaros Spaustuve.
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS. .

Geriausia ir prieinamiausią Lietuvių Draugijoms ir spaus
dinti visokius spaudos darbus, Kontsitucijas, Knygas, bru- 
šiiuus etc. SANDAROS spaustuvė yra Lietuvių visuome
nės spaustuvė, o ne pavienio asmens biznis, todėl ir kainos 
ant įvairių £p.-.ūdos darbų yra prieinamesnės. Draugijos, 
Kliubai ir pavieniai asmenys biznieriai kreipkitės prie 
SANDAROS spaustuvės, o gausite teisingą patarnavimą.

SANDARA
327 E Street, So. Boston, Mass.

H. S. Stone O.D.
Akių Specialistas

399a BROADWAY, 
Tarpe E ir F gatv., So. Boston.
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AR MANAI ATLANKYTI Į
LIETUVĄ? '

Pavasaris jau artinas. Jei manai šią vasarą atosto- |
gų laike važiuoti atlankyti Lietuvą arba važiuoti Z

I
ten apsigyventi tarp savųjų, tai laikas jau pradėti I

rengtis kelionėn. Nieko nelaukdamas, tuoj kreip- ■
kis į Sandaros Agentūrą, nurodydamas laiką kada |
manai važiuoti, kad iš anksto Tamista galėtume1 t 
turėti prirengtus reikalingus dokumentus išvažia- Į

vimui ir atgal sugrįžimui, jei tik apsilankyti ma
nai važiuoti. Tamistai bus parūpinta vieta ant ge
riausio laivo, kur kelionė bus tikrai maloni. Dėlei 
platesnių informacijų tuoj kreipkis sekančiu ant
rašu :

Sandaros Agentūra
327 E Street, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2408.
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Kam Naudoti Castor Oil Kad

AK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotojas. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų.
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

US U6IHA

1.00
3.00
1.50

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2 00
Pusei metų.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą.’1 Siųsk pinigus šituo adresu:

Chicago, Ill.
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3251 S®. Halsted SL,
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Lietuviai Amerikoje^]
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• WORCESTER, MASS. 
Waist. Liauti, atstovo Makauskio 

prakalbos.
Valstiečių Liaudininkų atsto

vo Jono Makauskio prakalbos 
sukelia dideliausį susidomėjimą 
klausytojų tarpe kas jie nebūtų 
ir randa didelį pritarimą visų 
tų, kuriems Lietuvos reikalai 
rupi , visų tų, kūne daugiau ap
sišvietę, susipratę, visų tų, kurie 
yra patys šeimininkai savo min
čių, savo nusistatymo, visų tik
rų demokratų, neskaitant jau 
Sandariečių.

Man turint liuoso laiko teko 
būti trijose vietose, kur buvo J. 
Makauskio prakalbos ir vas. 15 
d. Worcestery. čia Sandariečiai 
buvo parengę 7 metų Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimą. 
Čia man pirmą kart teko išgirsti 
gerb. J. Makauskio prakalbą. 
Pirmoje dalyje jis pasakė trum
pą kalbą, labai patrijotingą, pri
taikintą minėtai šventei. Antro
je dalyje palietė šių dienų reika
lus Lietuvoje. Nušvietė aiškiai, 
turiningoj, pasiremiant faktais, 
klerikalų ir jėzuitų vedamąją 
kenksmingą Lietuvai ir jos dar
bo žmonių gerovei politiką. Prieš 
tai buvo priminęs bolševikų — 
komunistų rojų, kurį jie norėjo 
įvesti Lietuvoje ir prieš kurį 
daugiausiai kovojo Valstiečiai 
Liaudininkai. Pasirodo, kad 
šiandie Lietuvoje taip baisiai 
siunta klerikalų, kunigų ir jėzu
itų valdžia, kaip kad niekur pa
saulyje. Kas gera buvo pradėta 
tvertis, organizuotis Lietuvoje 
esant dar prią valdžios Valstie
čiams Liaudiriįpkams, kaip pav. 
Žemės ūkio draugijos, kopera- 
tyvai, savivaldybės, kultūrinės 
organizacijos, tas viskas šiandie 
naikinama. Klerikalinės partijos 
steigia slaptus komitetus, kurių 
tikslas agituoti prieš koperaty- 
vus ir juos griauti, naikinti. 
Skirtas iš valstybės Iždo lėšas 
žemės ūkio kultūrai kelti atiduo
damos ne žemės ūkio draugi
joms, bet politiškai klerikališkai 
ūkininkų sąjungai ir katalikių 
Moterų draugijai, kuriuos tuos 
pinigus, net milionines sumas, 
sunaudoja savo partijos reika
lams. Klerikaliniams bankams 
leidžiama imti nuošimčius ligi 
99 nuoš. į metus ir gali gauti 
tik pilkliai, nes kitiems nepriei
nama. Klerikalų bankai gauna Iš 
Valstybinio banko dideles pasko
las, net po 10,000,000 ir moka 
tik 10 nuoš. metinio, tuotarpu iš 
žmonių lupa net po 99 nuoš. me
tinio. Savivaldybės, kurios yra 
labai daug gero padariusios Lie
tuvai, baigiamos naikinti. Be ap
skrities viršininko jos nebegali 
liuosai išsirinkti net valsčiaus 
viršaičio. Iš jų atimamos lėšos ir 
jos nebegali aprūpinti mokyklų, 
pavargėlių. Mokyklose dideliau- 
sia betvarkė. Geriausi mokyto
jai, prityrę pedagogai pašalina
mi iš vietų, gi jų vieton statomi 
vienuoliai, vienuolės lenkės, vo
kietės, franeuzės arba jaunos 
merginos be jokio cenzo. Į švie
timo ministeriją vieton gerų 
darbininkų lietuvių kviečiami 
rusai, buvę pravoslai ir lietuvių 
tarpe šnipai prie rusų valdžios, 
žodžiu, visas gyvenimas tvarko
mas taip, kad iš jo butų kuodau- 
giau naudos kunigams, jų gas- 
padinėms ir klapčiukams, vie
nuoliams ir vienuolėms. Visoje 
Lietuvoje padaryti užtvarai, 
tuose užtvaruose pastatyti bu
čiai ir niekur žmogelis negali 
praeiti nepakliuvęs į kunigo bu- 
čį, į kunigo kišenį.

Baigdamas pasakė, kad kiek
vienas sus!nratęs lietuvis kur jis 
nebūtų turi kovoti su tąją reak
cija Lietuvoje, turi stoti j eiles 
demokratinių grupių kaip Vals
tiečiai Liaudininkai Lietuvoje ir 
Sandariečiai Amerikoje ir kaip 

vieni taip ir kiti sustiprėję galės 
nuversti nepakenčiamą klerika
lų diktatūrą, kuri veda į Romą, 
o per ją į Lenkų glėbį.

Tai maž-daug trumpas turi
nys J. Makauskio ilgos kalbos.

Vasario 18 d. J. Makauskis 
kalbėjo Hudsone, vasario 22, 
Lawell, kur ir aš laiko turėda
mas nuvykau.

žinoma tokios kalbos nepatin
ka musų klerikalams ir komunis
tams, bolševikams. Klerikalai 
neduoda jokių klausinių, nes su
pranta, kad viskas yia pasakyta 
teisybė. Dauguma net smarkiai 
ploja. Komunistai duoda paklau
simų. Tie paklausimai matomai, 
yra gauti iš jų centro, nes ir 
Hudsone, ir Lowelly L c- patys ir 
net toje pačioje eilė i e. Į visus 
paklausk'ms J. Makauskis atsa
ko aiškiai. • priparoda, kad jų pa
klausimai neišlaiko jokios kriti
kos ; kad tie visi paklausimai ir 
užmetimai yra tyčioms sugalvo
ta, sugalvota be jokio pamato, 
žodžiu gerb. J. Makauskis taip 
sumušė komunistus, kad jie dar 
turėdami paklausimų, daugiau 
nebedavė, paraudę, nosis nulei
dę sėdėjo, o Hudsone prašė nu
traukti diskusijas, nes vienas jų 
jau buvo pradėjęs girti valstie
čius Liaudininkus. Kiekvienam 
lietuviui ir lietuvaitei patariu 
nueiti pasiklausyti. Gerb. J. Ma
kauskis kalba rimtai, gražiai, ne
užgaulioj a nieko, o tik pasako 
laįp, kaip yra, pasako tiesą.

Worcester™ Kastas.

NEWARK, N. J.
Newark’© Lietuvių Nepriklau
somybės šventės apvaikščio- 

jimas.
Newarkas turbut turėjo laimę 

apvaikščioti nepriklausomybės 
šventę koiškilmingiausia, nes 
čionai pribuvo gerb. Lietuvos 
atstovas K. Bizauskas, iš Wash
ington, D. C.

Jam atvažiavus į Newarka 
apie 6 valandą vakare, buvo su- 

1 rengta privatiški pietus pas pil.
A. S. Trečioką, kur dalyvavo 
gerb. Atstovas K. Bizauskas, 
Kun. Simanaitis, (iš Elizabeth, 
N. J.) vietinis klebonas I. Kel
melis ir komiteto valdyba.

Vėliaus apie 8 valandą gerb. 
Atstovas buvo nuvestas į radio 
stotį W0R., kur pasakė prakal
bą per radio anglų kalboj, ir apie 
9 valandą atvyko Lietuvių sve
tainėn, kur pilnutėlė svetainė 
publikos laukė musų gerb. At
stovo. Svetainėj buvo įtaitytas 
garsiai kalbantis radio, kurį pa
skolino pil. Jurgis Lelešius, ir 
susirinkę žmonės klausė gerb. 
Atstovo kalbos.

Jam atvykus į Lietuvių sve
tainę, kuri buvo papuošta Ame
rikos ir Lietuvos vėliavomis ir 
jam einant per svetainę visi 
žmonės atsistojo ir vietiniai Ne- 
wark’o chorai, Varpo ir šventos 
Cicilijos sudainavo Amerikos ir 
Lietuvos Himnus.

Pirmas kalbėtojas buvo pil. A.
B. Strimaitis iš New York, kuris
savo kalboj labai išaiškino svar
bą apvaikščiojant Nepriklauso
mybės šventę. Paskui sudainavo 
keletą dainelių vietinis Varpo 
Choras po vadovyste pil. Antano 
Dziko. Dainos buvo sudainuotos 
kuogeriausiai. /

Toliau kalbėjo Kun. Simanai
tis, iš Elizabeth, N. J. ir vieti
nis Kun. I. Kelmelis. Jei savo 
kalboj taipgi labai gražiai kalbė
jo apie Lietuvos Nepriklausomy
bę. Po jų kalbų dainavo Vietinis 
šventos Cicilijos choras po vado
vyste pil. A. šlapelio, dainos 
taipgi labai gražiai buvo sudai
nuotos.

Buvo renkamos aukos dėl Vil
niaus vadavimo ir surinkta $93,- 
35. Po aukų rinkimo kalbėjo 
gerb. Lietuvos Atstovas K. Bi-

SANDARA

zauskas, kurį sutiko labai gau
sus delnų plojimas. Jis labai pui
kiai kalbėjo ir išreiškė savo dide
lį džiaugsmą rastis tokio skait
lingoj minioj žmonių. Jo kiek
vienas žodis pasakytas turėjo 
didelę reikšmę.

Po prakalbų buvo surengta 
bankietas Robert Treat viešbu
ty, pagerbimui musų Lietuvos 
Atstovo, šitam susirinkime da- 
lyvavo 68 ypatos, tarpe kurių 
dalyvavo ir miesto majoras 
Breidenbach. Ten žmonės susi
rinkę apie 11 valandą vakare su
sėdo prie stalų ir kitas vakaro 
programas prasidėjo. Toastmas
ter buvo pil. J. Kralikauskas. Jis 
pirmiausia perstatė kalbėt mies
to majorą, kuris pabaigoj savo 
kalbos įteikė musų gerb. Atsto
vui nuo Newarko miesto auksinį 

, raktą. Toliaus seka visa eilė 
trumpų prakalbėlių. Kalbėjo an
glų kalboj gerb. advokatas Alf
red Nowakoski, kuris yra labai 
sympatiškas lietuviams, taipgi 
kalbėjo A. B. Strimaitis, Kun. 
Simonaitis, Kun. Kelmelis, V. 
Ambrazevičius, A. S. Trečiokas, 
M. Truska, P. Lukšis, A. šlape
lis, Jur. Lelešius, M. Akialis, p. 
A. S. Trečiokienė, M. Kralikaus- 
kienė, M. Akialienė, ir dar kele
tas kitų. Ant galo kalbėjo musų 
gerb. Atstovas K. Bizauskas, jis 
kalbėjo pirmą dalį anglų kalboj, 
o antrą dalį Lietuvių kalboj.

Apie 3 valandą iš ryto publika 
gerai pavalgius ir prisiklausius 
gražių kalbų pradėjo skirstytis į 
savo namus, šitas gražus ap- 
vaikščiojimas pasiliks Newarko 
Lietuvių mintyje per ilgą laiką.

Laike prakalbų aukavo sekan
čios ypatos Vilniaus vadavimui:

A. Žiugžda, Kun. Kelmelis po 
$5.00, P. Bieška $2.00. Po $1.00: 
A. S. Trečiokas, M. Truska, M. 
Baniukaitienė, M. Kačerienė, A. 
Armen, U. Nurbutienė, J. Kati
lius, A. Kazlas, J. Daukšys, O. 
Staniulienė, E. Matulienė, V. Ci- 
batas, B. Wškevičienė, M. Go- 
bienė, J. Paknis, P. šraibakaus- 
kas, A. Masandukas, V. Jurkai- 
tis, J. Sereika, A. Kaminskas, L. 
Erelunas, J. Yuknius, J. Žakas, 
A. Maluleviče, V. Boreikis, R. P. 
Pelernus, M. Jogilėvičia, J. Za- 
maris, P. Elseika, J. Jucius J. 
Zupkus, A. Vasiliauskas, P. Ber
notas, K. Banys, A. Laukžiamis, 
J. Kanapke, K. Tamošauskas, A. 
Bonsevičius, Jur. Lelešius, M. 
Demskis, J. Matulevičius, A. 
Tiknis, A. M. S., A. Radzevičius, 
J. Butkus, J. Sinkevičius, E. Ba- 
lukonienė, C. Bubienė, S. Are- 
liunas, J. Varnis, V. Antulis, M. 
Akialis, A. šlapelis, J/Kralikhus- 
kas, K. Krumenas.

Stambių aukų pribuvo $67.00, 
smulkių $26.35 — viso $93.35.

A. S. Trečiokienė,. sekr.

Bizauskas tarp dviejų kunigų. 
Lenkas vakaro “žvaigždė.”

Salėje, ant estrados pasodino 
Lietuvos pasiuntinį Bizauską 
tarpe dviejų kunigų, nelyginant, 
kaip kokį šventąjį altoriuje tar
peli Arkangelų. Po prakalbų ne- 
kurie nuvykome į Robert Treat 
Kotelį ant bankieto, kuris prasi
dėjo apie 12 valandą nakčia. Va
karienėj daugiausiai dalyvavo 
davatkos, du kunigai, du vargo
nininkai, keli biznieriai ir kele
tas svečių iš kitų miestų. Tūli 
sandariečiai veikėjai visai neda
lyvavo. Vakarienės tvarka: už 
garbės stalo vėl susėdo Ambasa
dorius iš šalių du kunigai, mies
to Majoras F. Breidenbach ir tū
las lenkelis; nežinia iš kur nese
nai atsibastęs Newarkan. Jis 
buvo to vakaro “žvaigždė’’. Dar 
truko lenkiškos varnos, tai butų 
visa lenkų kultūros komedija at
lošta. Kunigai, lenkas, kurie 
niekada nieko gera dėl Lietuvos 
neprigulmybės nėra padarę sėdi 
už garbės stalo, gi tikri veikėjai, 
kurie dirbo per eiles metų, var
go naktimis, gamino rezoliucijas 
su protestais prieš Lietuvos prie
šus, dėjo pinigus ir klebino, kad 
Lietuva butų neprigulminga, tie

kuriam tikslui sumesta ir aukų 
keletas dolerių. .

Iš aukavusių nemažiau vieno 
dolerio, yra sekami geros šir- J
dies žmonės: S. Jazdauskas, J. 
Kristinąitis, T. Versiackas, J. 
Jačauskas, K. Kiškis, J. Gudzin- 
skas, J. Švėgžda, f. Varnas, S. 
Ambrasas, A. Kubilius, J. Urbe- 
lis, A. A. Tulys, J. Žilinskas, P. 
Plankis, A. Pakenas, B. Labuns- 
kis, J. Grinis, V. Račinskienė, A. 
Butkus, K. Unčiuris, J. Kama- 
rauckas, P. Stakauckas, A. 
Švėgžda, J. Urbelis, K. Trimiliu- 
tė, S. Yakas, Jonas Gaška, Jur
gis Gaška ir P. Miškinis. Viso 
$29.00, smulkių aukų surinkta 
$16.45. Viso labo suaukuota 
$45.45. Pinigai perduoti Kliubo 
kasieriui A. Kubiliui. Už pasi
darbavimą ir prisidėjimą prie 
taip prakilnaus darbo sušelpimo 
musų tautos našlaitėlių A. L. K. 
taria savo širdingą ačiū visiem.

Antru atveju kalbėtojas nuro
dė, kaip klerikalai čia išeivijoj 
tarp musų pragaištingą darbą 
varo musų tautai,-nes politikuo
dami bažnyčiose užmiršta visai 
savo pašaukimą ir krikščionišką 
dorybę, o belysdami į žmonių fi
nansinį bei draugijinį gyvenimą 
ir ten ergelius be keldami tuomi 
mums tik gėdą daro kaipo kata
likams, gi civilizacijos žvilgsniu 
neapsakomą žalą.
( Užbaigus kalbėti buvo "duota 
klausimai, į kuriuos kalbėtojas 
gabiai atsakinėjo. Ant užbaigos 
buvo sudainuota Neprapuls mu
sų tėvynė ir keletas kitų liaudies 
dainelių, kurias puikiai sudąina- 
vo Amerikos Lietuvių Kliubo 
choras, po vadovyste gerb. prof. 
A. Grigoraičio.

Čia reikia pažymėti tas fak
tas, kad mes amslerdamiečiai 
laimingi esame, turėdami tokį 
žmogų, kuris mus nuvargusius 
nuo kasdieninio darbo palinks
mina taip puikiai išlavintu cho
ru, ir tokiomis gražiomis lietu
viškomis dainelėmis auklėja 
musų lietuvių vardą ir dailę. Nes 
jau ir per radio turėjo progą ki
tų kolionijų lietuviai girdėti Am. 
L. Kliubo chorą puikiai išlavin
tą p. Grigoraičio. Taipgi gavo
me pasveikinimų nuo kitų kolio
nijų lietuvių ir net svetimtau
čių nekalbant jau apie vietinius 
gyventojus.

Genelis.

Negeistini vaidai parapijos 
susirinkime.

Šį kartą aš noriu parašyti apie 
vietinį kleboną ir musų bažny
čią. Dėdės Šamo laisvoj žemelėj 
nutarta susiieškoti savo kraujo 
brolį — lietuvį kunigą. Sumany
ta — padaryta, gauta lietuvis 
kunigas, gerb. kun. J. J. židana- 
vičius. Malonus tai žmogus, be 
puikybės ir bizniškų pažvalgų, 
visiem linksma.

Imtasi darbo, suorganizuota 
parapija pastatyta bažnyčia, čia 
reikia priminti, kad pinigų rin
kimas buvo iš svarbiausių prin
cipų. Ko geraširdžiai parapijo- 
nys ir nesigailėjo, žodžiu viskas 
sekėsi gerai kaip iš pypkės. Taip 
per ilgus metus dirbo-plušo tu
rėdami viltį, kad kada nors bus 
pavyzdingi žmonės kitoms tau
toms, čia ona žemės, o po mir
ties dangaus karalystė tai jau 
šiur kaip Z.

Skaudžiai apsirikta. Vasario 
8 d. šių metų buvo parapijos 
metinis susirinkimas, kuriame 
dalyvavo gerb. Klebonas, para
pijoms, parapijonkos, dar kiti 
atsivedė vaikučius* Mat yra ir 
tokių ubagų dvasioje, kad nesu
pranta, jog nepilnamečiai netik, 
kad neturi supratimo apie gyve
nimo tvarką kaip tuos gyvenimo 
klausimus rišti, bet neturi balso 
nei teisės užimti kokią nors vie
tą organizuotos visuomenės val
dyboje. Dabar tokiam mišram 
susirinkime kur dalyvauja abie
jų lyčių visokio amžiaus ir pro
to žmonės, prie to dar butą iš- 
kalno nekuriu fanatikų ir susi
organizuota pulti nekuriuos

turėjo sėdėti užkampiuose. Tail 
tokia logika klerikalų ir jų ber
nų. Ironija ir įžeidimas gerų lie
tuvių veikėjų.

Pirmutinis už kalbėtoją pasta
tytas lenkas “vakaro žvaigždė” 
Anglišk. pasakė paprastą kam- 
pain’o politišką prakalbą, meške
riodamas ant lietuviškų balsų, 
nes dabar artinasi miesto rinki
mai, paprastai patardamas, kad 
lietuviai taptų amerikonais. To
liau kalba miesto Majoras Fred. 
Breidenbach. Toliau kalba kuni
gai ir vargonininkai, ir nieko 
aiškaus visi nepasakė. Visi atsi
prašinėjo, kad jiems ko tokio 
trūksta ir negali daug ką kal
bėti. Kalbėjo da keletas iš paša
linių “žymesniųjų” piliečių. Ve
dėjas vakaro parėžė užbaigimo 
prakalbą, nuklydęs nuo reikalo 
išgyrė vėl niekuo neatsižymėju
sį lietuviams savo lenką, tarp 
kitko sako: “sarmata tokiam 
aukšto mokslo vyrui kalbėti lie
tuviškai, tai jisai kalba angliš
kai (kalba angliškai ir lenkiš
kai), bet žiūrėkite kokia aukštą 
dvasia lietuviška pas jį, kaip ir 
pas daugelį Amerikoje gimusių.” 
Bet keli mėnesiai atgal, iškil
mėje paties vakaro vedėjo (aukš 
tesni pašventinimai sudrutinimo 
šv. sekramento) tas pats pseudo 
patrijotas viešai kalbėjo, kad 
čionai Amerika, nepripažįstame 
jokių skirtų tautų ir tautysčių. 
Čionai visi turi būti amerikonai 
ir Amerikos piliečiai, čia Sanda
ros prezidentas p. Liūtas smar
kiai sukritikavo ta viršminėta v v
aukštamokslį ir nurodė, jog jis 
baisiai mėgina klaidinti lietuvius 
ir kad lietuviai visada mylėjo ir 
mylės savo tautą ir tėvynę. Ir 
faktas, kad toki žmonės mylinti 
savo tautą yra geresni Ameri
kos piliečiai.

Tokioms nepageidautoms rek
lamoms baigta neprig. ceremo
nijos. Apart davatkų šiaip mažai 
entuziazmo buvo. Nepakelta 
Vilniaus klausimas, neišnešta 
protesto rezoliucijos prieš len
kus, kada lenkai rengia paskolą 
Amerikoj. Taipgi buvo gera pro
ga tšsigarsintis per anglišką 
spaudą, bet tie vyrai “aukšto 
mokslo” ir “aukštos dvasios” vis 
ką pražiopsojo.

Sandarietis.
RED. PRIERAŠAS. Pono San- 

dariečio korespondenciją tik da
limis talpiname. Tas vietas, kas 
paminėta p-nios Trečiokienės ne- 
bekartojame. 

► _________
AMSTERDAM, N. Y. 

Apvaikščiojimas Lietuvos Savis
tovybes. “Sandaros” Redakto

riaus A. A. Tūlio prakalbos.
Nedėlioj, vasario 22 d. ap

vaikščiojom ir mes septynerių 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvių dieną, kuri yra 
brangi kiekvienam susipratu
siam lietuviui. Amerikos Lietu
vių Kliubas surengė savo sve
tainėj apvaikščiojimą ir kad 
geriau supratus tos lietuvių tau
tinės šventės prasmę buvo pa
kviestas tam tikslui kalbėtojas 
iš Bostono, “Sandaros” Redak
torius gerb. Antanas A. Tulys.

Programas prasidėjo su Lie
tuvos himnu. Paskui Kubilius 
padarė keletą pranešimų ir Luk
šys pristatė A. A. Tūlį kalbėti. 
Kalbėtojas paaiškino daug įdo
mių ir svarbių dalykų, surištų 
su Lietuvos valstybės reikalais. 
Gerb. A. A. Tūlio kalba mus 
ameterdamiečius nedžiugino, nes 
iš jo kalbos supratome, kad Lie
tuvoj, musų Tėvynėj krikšč. de
mokratai ne tuo keliu veda, Lie
tuvos reikalus ir politiką, kuriuo 
prakilni tėvynainio siela trokšta, 
tai yra “ir šviesa ir tiesa musų 
žingsnius telydi” su mokyklų pa- 
gelba. O ten, mat, su stebuklais 
ir prietarais į.peklą kuri, anot 
kalbėtojo, “biesas žino ar kur 
kokia pekla yra, ar ne” ir su po
litika per Romą į Lenkiją. Taip
gi kalbėtojas neužmiršo ir Vil
niaus našlaičių likimo priminti,
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jiems nužiūrėtas ypatas anot jų 
kurie “nevisai ištikimai tarnau
ja klebonui’’, prasidėjo suirutė. 
Nors klebonas ir bandė nura
minti, bet kur tau klausys. Mat, 
kartą įsismaginę davatkos tai 
gražiuoju nenurims. Pribuvo 
policija tvarkos daryt, čia jau 
dėdės pamatė, kad baikų nebus 
ir pradėjo darbuotis su gyvojo 
ražančiaus apaštalais, vienus 
prie tvarkos su lazda, o kitus už 
kalnieriaus lauk. Mat jie patys 
policiją turėjo užsiorderioję iš 
kalno, kad bedievius iššaudyti 
lauk. O čia mat negeresnės ir 
policijos butą, tai, tur but, užtai 
taip vienpusiškai ir bedieviškai 
pasielgė.

Apie patį susirinkimą nieko 
negalima rašyti, nes argumen
tai, kurie buvo vartota, jokiu bu- 
du laikraštin dėti negalima, prie 
to dar butą ir ne lietuviškų. Apie 
kokia nors tvarka ar susirinkimo £ v
taisykles ką jau čia bešnekėt, 
arba norėt tokiam mišram susi
rinkime. ‘Eina gandai, ’kad net 
,kaikurie argumentai priseis tei
sėjui nuspręsti, kiek jie yra ver
ti, kiek tame teisybės yra neži
nia. Pagyvensime — pamatysi
me. Beje, dar klebonas išreiškė 
savo mintį su prilyginimu, kad 
parapijonai esą kokio ten sutvė
rimo uodegos.

štai ko lietuviai susilaukė už 
savo ilgų metų triūsą ir gausias 
augas.

Ant galo turiu pridurti, kad 
ne visi amsterdamiečiai tokiais 
yra. Randasi gražus būrelis lie
tuvių, kurie supranta savo pa
reigas. Turime įsigyję nuosavą 
tautišką namą su puikia svetai
ne, tai yra Amerikos Lietuvių 
Kliubas, po kurio stogu turi 
prieglaudą sekamos organizaci
jos: S. L. A. 272 kp., A. L. T. S. 
67 kp. ir T. M. D. 144 kp. Užtai 
reikia pasakyti pirmyn amster
damiečiai tuo keliu, nes tas ke
liu, nes tas kelias veda į švieses
nę teitj. Genelis.

PROVIDENCE, R. I.
Lietuvos nepriklausomybes pa

minėjimui prakalbos.
Vasario 16 d. vietines trys 

pažangios draugijos, D. L. K. 
Gedimino, šv. Jono ir L. P. P. 
Kliubas, apvaikščiojo 7 metų 
Lietuvos Liuosybės šventę, čia 
lietuvių nedaug gyvena, bet ne
didelė svetainė prisirinko publi
kos pilna, net ir krėslų neužte
ko. Kalbėtojas buvo pakviestas 
iš Bostono, “Sandaros” Redak
torius A. A. Tulys.

Kalbėtojas gabiai ir faktais 
nurodinėjo Lietuvos nuveiktus 
darbus laike praeitų septynerių 
metų, detaliai paliesdamas kle
rikalinę valdžią. Prisiminė Vil
niaus ir Klaipėdos reikalus.

Kalba Tūlio buvo ilga, rimta 
ir patraukianti klausyti. Ir visi, 
išskyrus tris parapijonus, ramiai 
ir atydžiai klausėsi. Tiktai tie 
trys parapijonai, A. Avižinis, P. 
Sinkevičius ir M. čiurila, bandė 
daryti betvarkę, kad išardžius 
prakalbas, šitie Lietuvos išga
mos dažnai taip pasielgia, kada 
čia apsilanko pažangių pakraipų 
kalbėtojai. Reikia priminti, kad 
tie trys vyrukai yra pirmaeiliai 
vietinės parapijos “veikėjai,” 
na, ir “veikia.”

Po prakalbų buvo rinkta au
kos lėšų padengimui. Po dolerį 
aukojo sekanti: J. Savickas, St. 
Rusas, A. Stonis, B. Juškevičius,. 
S. Daliukas, D. Nameika, Ig. 
Jurgevičius, M. Kubilienė, I. 
Lukšis ir J. Karpavičius. Su 
smulkiomis aukų surinkta $20.- 
27. Pilietis.

TEPT.
Musų žemė gana plati yra. 
Bet be lito joje kebo nėra. 
Tad kiekvienas’tur žinoti 
Ir tą dainą sau dainuoti— 
Reik vis tept!
Reik vis tept 
Reik vis gerai

Tept!... - 1 Iš J. K.



7.

II MOTERŲ- SKYRIUS
KAS KALTAS?

Daug yra kalbama, rašoma 
apie pasibaisėtiną skaitlių pik
tadarysčių tarp jaunuolių. Dėlei 
kūniškos žmonių sveikatos yra 
padalyta didelė pažanga gydy
me ligų kaip ir apsaugojime nuo 
užsikrėtimo pavojingų ligų. Bet 
labai maža kas atkiekta gerini
mui moralės padėties. Kodėl pil
ni kasdieniniai laikraščiai bai
sių įvykių ir vis dar dauginasi;

Paimkime tik New Yorko 
miesto kalėjimo skaitlinę jau
nuolių prasikaltėlių, nuo šešioli
kos iki dvidešimties pirmų -me
tų amžiaus, iš paskutinių trijų 
metų. 1922 buvo 1,559. 1923 — 
1,834, 1924 — 2,328. Padidėji
mas netoli tūkstančiu per du 
metus, tai yra blogas vaizdas. 
Taigi ir statoma klausimas kas 
tam kaltas? Daroma įvairių spė
liojimų. Vieni sako atšalimas 
nuo bažnyčios, kiti nuo įtekmės 
krutamu paveikslų, bet tikriau
si s spėjimas, tai blogas auklėji
mas.

Ką galima tikėtis iš kūdikių, 
kurie vos pradėję vaikščioti pa
leidžiami gatvėn ir dievo malo
nei? Namuose neesant nė pavyz
džio nė pamokinimo, kas kūdi
kio auklėjime taip reikalinga 
kaip ir maistas.

Tarpe to skaičiaus prasikaltė
lių nežinia kiek rasis ir musiš- 
kiųv nes musų kūdikių auklėji
mas kaip tik didžiumoje kaip 
jau minėjau. Jeigu kaltinti atša
limą nuo bažnyčios, tai kaip tik 
atbulai tas apsireiškia tarpe lie
tuvių. Nes kuo maldingesni tė
vai, tuo labiau ištvirkę jų vai
kai. Reikia pasakyti tikrą tiesą, 
kad nė maldos, nė bažnyčia, nė 
mokykla, nepakeis kūdikio įpro
čių įgautų jaunose jo dienose, 
nes tuomet tik įsiskiepija geras, 
ai’ blogos ypatybės. Prie minėtų 
faktų, yra patarimas, kad vieto
je kultūrinimo vaikų, reikia psi
chologams ir visiems kitiems 
“Jogams” studijuoti ir gydyti 
tėvus.

J. Mikolainienė.

GRAIKŲ VAIKŲ AUKLĖ
JIMAS.

Tula A., šiame skyriuje, sako 
buk aš apsilenkus su faktais, 
sakydama, kad vienam graikų 
istorijos laikotarpyj, kada Grai
kijoj žydėjo vyriškumas, vaikų- 
businčios kartos auklėjimas pri
klausė vyrams, o ne moterims.

Kad parodžius juk ir moterys 
turėjo ką su vaikais, pirmiausia 
A. sumini graikų epiką Odisėjus, 
kur esą motinai atiduodąs dide- v
lę garbę menamas poemos auto
rius Homeras. Tačiau aš neno
rėčiau remtis ant to, kas para
šyta “Odisėjuje.” Nes ten yra 
poeto įsivaizdinimas. Pavyzdžiui, 
ten kalbama net apie -vienakį 
milžiną Cyklopą, koks, žinoma, 
niekur žemėje neegzistavo žmo
nijos istorijoj.

Toliau A. sako, kad vaikai bu
vo auklėjami motinų-moterų iki 
jie sulaukdavę aštuonerių metų, 
ir kad esą per tą laiką vaikai 
įgaudavę patvariausių impresi
jų iš moterų ir tos impresijos 
pasilikdavę visam jų gyvenimui. 
Esą mokslas taip tvirtinąs.

Aš sutinku su A., kad mote- 
iys prižiūrėdavo mažus vaikus 
iki aštuonerių metų jų amžiaus, 
ar kiek. Bet anaip toli aš nesu
tinku, kad tas trumpas moters 
su vaiku buvimas paliktų kokias 
patvarias impresijas. Pavyz
džiui, ar mes daug šiandie atsi
mename, ką veikėme ir kas 
mums buvo pasakojama tuo lai
ku, kada mes dar neturėjom aš
tuonerių metų ? Labai mažai. 
Kai kuriose šalyse vaikai iki aš
tuonerių, arba net iki dešimts 
metų nepriimami į mokyklas, 
nes iki to amžiaus jie skaitomi 
negaliais ką suprasti.

Taigi, iš to išeina, kad graikai 

vaikus laikydavo prie moterų 
tol, kol juos reikėdavo už ran
kos vedžioti ir kelenaites atseg
ti. O kaip greitai vaikas pats 
galėdavo kelenaites atsisegti, 
taip greitai jį paimdavo vyrai 
auklėti ir paskui moterų jau ne- 
beprileisdavo prie vaikų.

Su tuom sutinka ir A. Tik ji 
tvirtina, kad iki aštuonių metų 
vaikas įgaudavęs tvirčiausių im
presijų. Nepamenu keno parašy
to j psichologijoj esu skaičius, 
kad žmogus daugiausia visko iš
moksta ir tvirčiausių impresijų 
įgauna, rodos, nuo šešerių iki 
penkiolikos metų savo amžiaus.

Bet šiaip, ar taip, matome, 
kad graikai vaikų nedavė mote
rims auklėti. Nors, aš pati būda
ma mergina, ir labai norėčiau 
moterims tą garbę atiduoti, kaip 
tai nori A.; bet aš negaliu nesi
skaityti su faktais.

Vėjų Sesuo.

ATSAKYMAI. >
(Tąsa)

Chicagos Julė Andriulienė ra
šo: Už $40.00 savaitei galima 
pragyventi ir dar ateičiai pasi
dėti. Toji šeimyna nei už $80.00 
pragyventi negali, kuriai krau
tuvė siuvia, neria, skalbia, daili
na, o valgykla — verda, kepa ir 
“beauty parlor,” “pilavoja,” ma
liavoj a ir gerbenuoja.

Pittsburgo Darbšti Moteris 
rašo: šeimynos užlaikymas pri
klauso nuo moters darbštumo. 
Taigi, gerb. Vėju Sesuo, jeigu 
esi darbšti ir taupi ir neperdaug 
teatrus lankai, tai gali eiti už 
vyro, kuris uždirba $40 savaitė
je. Tąmsta pati tai gali gerai ap- 
sirokuoti, nes žinai prie ko pa
linkus esi. Paskui nelygu gyve
nimas gyvenimui: vieni mažiau 
uždirba, o geriau gyvena; kiti 
daugiau uždirba, o prasčiau gy
vena. Jei tik abudu dirbsite ir 
storositės, tai galėsite pragy
venti neblogai.

Pittsburgo A. rašo: Atsaky
mą į Vėjų Sesers užklausymą, 
rodos, negalima duoti, nes atsa
kymas priklauso nuo individua- 
lės ypatos. Kožna ypata yra 
skirtinga nuo kožnos kitos, taip 
ir j y gyvenimas. Taupi, gera, iš
silavinus šeimyninkė su duota 
suma pinigų vienaip išgyvens ir 
išauklės savo šeimyną; išlaidi, 
saumyli šeimininkė visai kito
niškai. Tat geriausia butų, kad 
gerb. Vėjų Sesuo pati visapusiš
kai apsvarsčius savo ypatybes 
nutartų, ar ji gali išgyventi ir 
užlaikyti šeimyną su $40 į sa
vaitę; kitų mintys vargiai jai ką 
pagelbės.

Waterburio J rašo: Mano su
pratimu, tai tas priklauso nuo 
to, kokią merginą jis norės 
vest. Jeigu jis ves tokią, kuri 
tankiai eis pas “hair dresers,” 
kad plaukus jai apkarpytų, su- 
gerbiniuotų, kad veidus išmasa- 
žytų, kad panages iškrapštytų, 
nagus nupalieruotų, tankiai lan
kys teatrus, balius, kas mėnesis 
pirks naujas skrybėles ir šiaip 
įvairius parėdus, pati nepasisius 
sau nė paprasčiausių drapanų, 
netaisys nieko — jai kas plyš— 
nuplyš, o kas irs—iširs tai nu
metus pirks viską naują. Ne
skalbs pati drapanų, nemokės ir 
nenorės išsimokyti valgių gami
nimo ir ekonomijos. Norės tan
kiai važinėtis automobiliuos, ar
ba užsimanys kad vyras pirktų 
automobilį tik dėl “good times.” 
Tai vyrui uždirbančiam $40.00 
savaitėje bus riestai su užlaiky
mu tokios pačios, o neduok dieve, 
jeigu atsirastų vaikų, tai butų 
po gyvenimui. Panašią moterį 
vyras gaudamas turi turėt nors 
$10,000 susitaupęs ir uždirbt ne
mažiau $70.00 savaitėje, nes ki- 

, taip neišmaitys savo šeimynos.

Bet jeigu ves tokią, kuri p; 
kės gerai atlikti visą stubos' dar
bą, bus darbšti; apsukri, mokės 
siūti ir mylės namus, tai kad ir 
vyras uždirbdamas $35.00 savai
tėje gali drąsiai vestis bile tik 
pats negirtuoklis ir nekazirnin- 
kas ir šiaip nemėto pinigų ant 
niekų.

Mano išskaitliavimu prie da
bartinio pragyvenimo Conn, 
valstijoj su $35.00 įeigų savai
tėje galima netik vidutiniškai 
pragyventi, . auginant vieną-du 
vaiku, bet ir retkarčiais šian-ten 
išeit, sueit su žmonėmis bei pa
sitaikius tinkamai priimt svečią, 
žinoma jeigu tik rastųsi pas 
abudu tiek pinigų, kad perkant 
“fornišį” butų galima iš sykio 
užmokėt “cash,” ir šiaip gyveni
me jei nepasitaikytų didelių ne
laimių, tai vyras turėdamas pa
stovų darbą su $35.00 savaitėje 
gali gražiai vest šeimyninį gy
venimą. *

V

Aš patariu kiekvienam svei
kam vyrui nuo 25 metų amžiaus 
uždirbančiam, kad ir $35.00 ne- 
sekiot paskui fleperkas ir neki- 
bint kitų vyrų moterų, bet nusi- 
žiurėt pagal save merginą ir 
prašyt jos rankos, o jeigu pra
šymas bus priimtas, tai tuoj ir 
vestis. Jeigu abudu busit sąži
ningi, tai lengvai pragyvensit, ir 
geriau busit užganėdinti gyve
nimu.

(Galas)

KREIPDAMASI Į BILE Į& 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE. 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

*«

f=> NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ. «=j
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti jį su narkotiškais nuodais, 

kad “apmalšinti” jo skausmą paeinantį nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiškų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada
ryta iš daržovių išsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—35c. už bonką, 
I arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
wSHV 104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

MOTERIMS IR MERGINOMS!
Gal jus turit Geltonus plaukus ! O gal jus plaukai yra juodi! 

Ar Kaštaniniai Rudi, ar Auksinės parvos; Rausvi plaukai ar Visiš
kai Raudoni! Vienok nežiūrint kokios spalvos jie nebūtų, neleisk 
pleiskanoms sunaikinti jtj gražumo!

Ruffles atliks tai, jei jus tik laika nuo laiko juos naudosite. 
Nežiūrint ar jus savo plaukus dar tebedėvit supintus į kasi, ar su
suktus į mazgą, ar gal jau esat trumpai misikirpę, vienok jus nega
lite daleisti, kad nešvarios, iškrikę pleiskanos sugadvtų just; išvaiz
dą ! Jupis nereikės kentėti nesmaerumo delei niežėjimo ir besilupimo 
galvos odos, jei naudosite Ruffles.

Netikėkit musų žodžiui. Nusipirkit 65c. bonką ir pačios per
sitikrinkite, kad Ruffles yra mirtinu priešu pleiskanų ir kartu yra 
puikiausiu plakų tonikų, kokį tik kada esate naudoję! Galima 
gauti aptiekose.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street ' Brooklyn, N. Y.

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ
KATALIOGO.

Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta
dieniais, 8 pusi., didelio foimato visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvoje metams..........$3.00

Pusei metų pusė kainos.
“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau

kia gimines į Ameriką.

3352 Superior Ave.,

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visąja 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
" Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompietus, turi na

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvarde 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis iš 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas j dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir 
džiaugsitės kas dieną.

VIENYBĖ
Brooklyn, N. Y.D: CABITT

100 SALEM STREET BOSTON, MASS
193 Grand St

TELEGRAMINES PINIGŲ PERLAIDOS 50c,

A

a

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad 
suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti- pinigų savo giminėms 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te- 
legramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia 

už I>0 ientų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON I 3 AR 4 DIENAS ,

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų tele
gram o kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 Etų $42,50
500 litų 52.75
600 litų 63.00

100 litų $11,25
200 Etų 21.50
300 Etų 32.00 -

Money orderius

700
800
900 

vardo
NAUJIENOS

1739 S. Hals ted Street, Chicago, Illinois.

SANDARA
— -----------<■ ... , .4—

Proga del Visų.
Įsigyk sau Namą per musų priro

dymą visuomet gausit pigiau kaip ki
tur, nepaisant kur arba, kokioj dalyj 
miesto, nes mes susižinom su didelėm 
Korporacijom. Turime Namų parda
vimui visose dalyse Naujoj Anglijoj. 
Taipgi mes parduodame Ukes ir Lo
tus nežiūrint kokioj Valstijoj norėtu
mėt. Sutaisome visokius dokumentus, 
Apdraudžiame (Insurinam) visokią 
nuosavybę.

Su viršminėtais reikalais kreipki
tės pas:

M. J. KASTANT,
1348 Cambridge St., Room 4, 

Cambridge, Mass.
Tel. Porter 2179

Notary Public, Constable.

SANDARIEČIAI, SKAITYKI
TE IR PLATINKITE SAVO
ORGANĄ “SANDARĄ.”

1925 m., Kovo 5 d., N. 10.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
Seniausį Lietuvoje laikraštį, tikrą darbo žmonių užtarėją, šviesą 

ir susipratimą į sodžių nešantį, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są 
jungos leidžiamąjį

ggjgiBitsetseig^

“Lietuvos Ūkininką"

Cleveland, Ohio.

LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip 
geriau ūkį išdirbti, mokslo straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč.

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 18 lt., pusei metų 
9 lt., trims mėnesiams 4,50 lt. Užsienyje: met. 3 dol., pusei met 
1.50 del.
LIETUVOS ŪKININKO vieną numerį pamatyti siunčiama dykai.

ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60.

litų *$73^5 
litų 83.50 
litų 93.75

SUSIVIENJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA S. V., KURIOS TURTAS ARTI $500,000.00.
Nuo susiorgamzavimo iki šiam laikui išmokėta $248,537.80 
imirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai piiimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.
Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.
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PASKAITOS ATIDĖTOS.
Dr. Pašakamio paskaitos pra

stą sekmadienį dėl negražaus 
oro neįvyko. Kadangi ateinantį 
sekmadienį bus Butėno koncer
tas, o dar kitą nedėldienį Sanda- 
riečių prakalbos, tai Dr. Paša
kamio paskaitos atidėtos iki ko
vo 22 dienai.

rengti fęrus. Kurios dar nėra 
prisidėjusios, butų gerai, kad 
prisidėtų auka bei darbu. Nes 
minėtas kliubas užlaiko Lietuvių 
svetainę ir t klėl jį remti priva
lėtų kiekviena lietuvių draugija.

SPORTAS.
Ar Juška laimės?

iors musų čampijonas Juška

dar nespėjo pilnai pasveikti nuo 
sužeidimo, kaip štai jo mana- 
džeris išstatė jį ristis su Ameri
kos armijos čampijonu Joe Mal
cewicz, kurį Juška andai pagul
dė du sykiu iš trijų. Ar pasiseks 
šiame ketverge Juškai laimėti, 
mes abejojam. Nors Malcewicz 
yra skaitomas vienu geriausių 
ristikų šioje šalyje, vienok, jei-

gu Juška butų pilnai sveikas, 
mes stotumėm Juškos pusėj. 
Dabar gi mes tik patariame Juš
kai gint lietuvių garbę iki pas
kutinės.

Apart Juškos su Malcewicz, 
tą patį vakarą risis lenkų čampi- 
jonas Stanley Stasiak su Sam 
Skorsky ir italų čampi j onas Leo
ne Labriola su Farmer Rodgers.

Ristynės bus šiame ketverge 
Grand Opera House.

JURGIS STULAS
FOTOGRAFAS

SVEČIAI.
Praeitą savaitę lankėsi “San

daros’’ Redakcijoje plačiai žino
mas veikėjas, kadaise buvęs 
“Sandaros” redaktorius, Kastas 
Norkus. Iš pasikalbėjimo teko 
patirti, kad klerikalai dėjo dide
li a u šių pastangų, kad Norkus 
butų neįsileistas į Ameriką. Ta
čiau neteisingi jų skundai šįkart 
neturėjo geidžiamų pasekmių.

Gerb. K. Norkus žada pabūti 
Amerikoje kokį mėnesį, per kurį 

atlikti savo biznio reika- 
paskui grįžti Lietuvon.

D.A.Zaletskas
Lietuvis Graborius ir

Balsamuotojas
ŠIUOMI PRANEŠU CAMBRID

lus
LABAI SVARBUS 
SUSIRINKIMAS.

Sandaros 7-tos Kuopos susi
rinkimas bus nedėlioję, kovo 8 d. 
1:00 vai. po pietų, Savoje Salėje 
327 E St., So. Boston, Mass. Šis 
eusirinkiinas tuomi bus svarbus, 
kadangi jame bus nominuota 
Sandaros Centro Valdyba ir ap
tarta keletas labai svarbių rei
kalų. Visi nariai pasistengkite 
ateiti į šį susirinkimą ir savo 
draugus atsiveskite prisirašyti 

opos.
Kuopos Valdyba.

GE’AUS IR APIELINKĖS LIE-
TUVIAMS, KAD ATIDARIAU
GRABORYSTĖS OFISĄ, KUR
STENGSIUOSI TEIKTI LIETU-
VIAMS KONOGERIAUSĮ PA
TARNAVIMĄ, KONOTINKA-
MIAUSIAI APRŪPINDAMAS
ŠERMENŲ REIKALUS. REI
KALE PRAŠAU KREIPTIS SE-
KANČIŲ ANTRAŠU:

EXTRA PRANEŠIMAS
Pranešame lietuvių visuome

nei, kad atidarau Matrasų dirb
tuvę, kurioje išdirbsime visokių 
kainų matrasus: šilkinius, Vati
nius, Vilnonius ir šerinius. Di
džiausiame pasirinkime visi bus 
sulyg naujausios mados. Taipgi 
taisome ir senus matrasus. Dar
bą gvarantuojam. Reikale kreip
kitės :

MIKAS' BINKEVIČIA
8 Hartford St., Norwood, Mass. 

Tel. Norwood 0067-W.

So. Boston, Mass.

453 Broadway,

Tel. So. Boston 0464-J.
__  , —..... j___

Bronis Kontrim

PARDAVIMAS
Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen
tas,

Real Estate H
GRAŽUS MŪRAS.

Krautuvė ir 7 šeimynos, po 5 
kambarius su maudynėmis, ren
dos $210 per mėnesį. Prekė $18,- 
500, įmokėti $4000. Geriausis 
pirkimas Cambridge.

A. IVAS,
110 Tremont St., Rm. 508

Boston, Mass, arba 
K. SIDABRAS,

56 Cherry St., Cambridge, Mass.

PIGIAI
3 šeimynų, 17 kambarių na

mas su maudynėmis, skalbynė- 
mis, elektriką ir tt., taipogi vie
ta dėl garadžių, parankiausioj 
apielinkėj arti visko, rendos 
$90 į mėnesį, prekė $8500.

361 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

PARSIDUODA geras virtu
vės (kičino) pečius. Atsišaukit 
nuo 5 vai. vakare iki 10 vai.

(3-čių lubų)
35 Covington St.,
So. Boston, Mass.

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

MIKO PETRAUSKO 
OPERETĖS.

Norinti įsigyti MIKO PET
RAUSKO Operetęs rankraštyje 
ir spausdintas, kreipkitės pas:

J. C. NAVADAUSKAS
125 Allston St., Lawrence, Mass.

Extra! Extra!!

Cambridge, Mass
GYVENIMO VIETA:

Somerville, Mass.26 Dimick Stfėrus. Ferai

Telephone Prospect 0415=M

JONO BUTĖNO
ATSISVEIKINIMO

PRANEŠIMAS
PAUL’S CLOTHING SHOP.

Tel. So. Boston 4000.

DR. J. C. LANDŽIUS -SEYMOUR
Lietuvis Gydytojas.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

983 Cambridge St.,

JONAS BUTĖNAS

Visus kviečia “GABIJA.”

s.

DIDELI fėrai.
ų Ukėsų Kliubas ren 

didelius
balandžio 17 d. ir tęsis

Daugelis draugijų jau 
kliubui su-

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass 
Ofiso Tel. S. B. 441

M. ir D. D-ja “Gabija”

NEDĖLIOJĘ

Kovo 8 d

Lietuviu Salėje

So. Boston, Mass.

melžia 8:00 vai. vakare.

nininkam Pianu akompanuos

‘-le čIURLIUTĖ.

DAILĖS MYLĖTO JAI!

me visus atsilankyti į šį Koncertą, tai bus paskutinis JONO BUTĖNO atsisveiki- 
Concertas, nes Jonas Butėnas išvažiuoja į Italiją. Tad Bostono ir apielinkės lietuviai 

sčiaini atsilankyti ir išgirsti nepaprastai didelį ir turiningą Koncertą. Apart lo
šiame Koncerte dalyvaus ir kiti žymus dainininkai, būtent: S. Vaitkaitė, J. Vink- 
ačiulis, J. Bulskis ir kiti. Tas parodo, kad Koncert as bus didelis ir turiningas. Bi- 

ksto galima gauti pas “Gabijos” narius.

Šiuomi pranešu lietuvių visuo
menėj, kad atidarau vyrų dra
bužių krautuvę podraug ir siu
vyklą ant Broadway po šiuom 
antrašu:
456 Broadway, So. Boston, Mass

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometrists:

J. L. PAŠAKARNIS, O. D.
447 Broadway,

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

JPERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia geriausj paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

Pirk Gerą Bizni
BROCKTON, MASS.

Parsiduoda su visais įtaisymais trijų gyvenimų namas 6šių 
kambarių 6-šių Karų Garadžius, taipgi ir biznis MEAT 
MARKET, su visais fomišiais ir įtaisymais, koki tik yra 
reikalingi Bučerniai ir Grošemei. Biznis išdirbtas per devy
niolika metų, vos tik trečiose rankose randasi, apgyventa 
tirštai lietuvių apgyvento j kolionijoj. Pardavimo priežastis 
paaiškins savininkas asmeniškai.
Kreipkitės šiuo antrašu:

JOSEPH KASTANTINAVIČIA
38 Emmet Street, Brockton, Mass.

Tel. 5906-J.

Lietuvių Drabužių Krautuve
LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!

Vientaučiai, kad eiti pas svetimtaučius, ateikit pas 
mus. Mes parduodame vyriškus siutus, overkotus, marški
nius ir etc. Taipgi padarome siutus ant užsakymų. Patarna
vimas teisingas ir mandagus.

BROADWAY TAILORING CO.
412 Broadway, So. Boston, Mass.

CITY POINT.
6 šeimynų po 4 kambarius 

kampinis namas, su skalbynė- 
mis, elektros šviesa puikiai ištai
sytas. Rendų neša j metus $1,- 
704. Savininkui reikia pinigų tai 
parduoda tik už $13,000.

SANDARA REAL ESTATE
V. P. Yankus, Vedėjas.

327 E St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2408.

TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE. 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

Parsiduoda pigiai
Du namai, vienas 40 šeimynų, įei- 

gos į metus suvirs $21,000, išlaidą 
apie $10,000, gryno pelno į metus apie 
$11,000; įnešti tik $10,000. Antras na
mas 5 storai ir 18 šeimynų. Jeigu 
$13,600, išlaidų $6,400, gryno pelno 
$7,200, įnešti tik $9000. Abu namai 
yra beveik nauji ir turi šios mados 
visus įtaisymus. Norėdami daugiaus 
žinių kreipkitės pas

A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston, Mass.
Tel. 2340.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meniškas Kriaučius vietos San
dariems persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai- 
som, valom ir prosinam kaip vy~ 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS, 

344 Broadway, So. Boston, Mase

9O0OO8OSC

NAUJAS

Namų Tel. Aspinwall 0870 
Tel. So. Boston 3520

A. 0. ŠALNA (SKALNAI

Išpardavimas
Jeigu norii sutaupyt pi

nigų, ateik į šį išpardavimą 
dabar, žiūrėk, kad užeitum 
į tikrą vietą Broadway iš

pardavimo Krautuvę,
167 BROADWAY,

SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS ADVOKATAS.
Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway, So. Boston.


